RAPORTUL

iM «Directia de Constructii Capitale Comanditar Unic»

privind activitatea economica si fina
pentru a. 2022

1. Informatii generale

Intreprinderea muncipald «Directia de Constructii ¢

nciara

lapitale Comanditar Unic

m.Balti» este formaté in baza Hotaririi Primariei m.Balti Ne 11/4 din 19.12.1992. Din

momentul inregistrarii intreprinderii i s-a atribuit codul fisc

Fondatorul Intreprinderii este Consiliul municipal B
Independentei, 1.

IM DCC CU are stampila si conturi la BC «Mobiaf
BC «Moldindcombank» SA filiala Balti.

Adresa juridica a intreprinderii — m.Balti, str.Picii, 3

Intreprinderea are in gestiune o bazd de productie sitt
Stefan cel Mare, 133-A. Suprafata terenului transmis 1
constituie 1,3537 ha.

IM DCC CU m.Biilti este platitor de TVA.

Activitatea Intreprinderii este reglementata de (
Moldova Ne 1107/2002, Legea Ne 246/2017 «Cu pri
stat si Intreprinderea municipald», Legea Ne 845/1992 « Cu
intreprinderi», Legea Ne 721/1996 «Privind -calitatea
normative si Statut.

In baza art. 22 al Legii Ne 721/1996 «Privind
intreprinderea exercita functii de Beneficiar, care realizea
la constructiile existente in sensul legii si raspunde de
obligatii principale referitoare la calitatea constructiilor:

a) stabilirea nivelului calitativ ce trebuie realizat pris
baza documentelor normative, precum si a studiilor si cercs

b) obtinerea certificatului de urbanism, autorizatiei
prevazute de lege;

¢) prezentarea proiectelor pentru verificare si inlituraj
urma verificarii;

d) asigurarea verificdrii executiei corecte a lucr:
responsabili tehnici atestati sau agenti economici de consu
proiectelor, pe tot parcursul lucrarilor;

e) actionarea in vederea solutionarii neconformititilg
parcursul executiei lucrérilor, precum si a deficientelor pro

al Ne 1002602005237.
palti, situat pe adresa piata

sbanca» SA filLNe 11 sila

8.
Jatd pe adresa: m.Balti, str.
h gestiunea Intreprinderii,

Codul civil al Republicii
vire la intreprinderea de
privire la antreprenoriat si
in constructii», alte acte

calitatea in constructii»
7a investitii sau interventii
indeplinirea urmatoarelor

1 proiectare si executie pe
téarilor efectuate;
de construire si avizelor

rea neregulilor depistate in

irilor de constructii prin
tantd specializati si autorii

or, a defectelor aparute pe
ectelor;

f) asigurarea receptiei lucrarilor de constructii la termiinarea lucrarilor si (sau) la

expirarea perioadei de garantie;

g) Intocmirea cartii tehnice a constructiei si predarea agesteia citre proprietar;




h) asigurarea expertizarii constructiilor de catre expert

tehnici atestati in cazurile

in care la aceste constructii se executd lucrarile previzute 13 art. 19 alin. (2).

in baza art. 13 (4) si art. 22(2) al Legii Ne 721/1996 «Privind calitatea in

constructii» din 02.02.1996 si in baza Hotaririi Consiliulu

DCC CU a fost incheiat Contract de delegare a serviciil
Acord de delegare a serviciilor care asigurd verificare
lucrdrilor si serviciilor de modernizare, modificare, re
reparatie a obiectelor de proprietate publica la toate etape
gospodariei drumuri-poduri, obiectelor de destinatie soci
fost incheiate contracte analogice cu Directia Invatimint,
Cultura.

De asemenea IM DCC CU in baza contractelor in
organizatiilor straine in baza contractelor incheiate si conf

Mai mult, intre Primaria m.Bilti si IM DCC CU a

subsidiere a serviciului public «Iluminat stradal» Ne 2
acestui contract IM DCC CU efectueazid control asupra
stradal in m.Balti.

2. Realizarea programelor

In 2.2022 conform dispozitiei primarului privitor la gg
intreprinderea a efectuat lucréri la urmatoarele programe bu

» Programul 6402 «Dezvoltarea drumurilor»

Pentru realizarea activitdtilor programului pentru dezvolf
poduri in a. 2022 din contul bugetului si creditului
supravegherea tehnicd asupra obiectelor, executia in num
suma de 37 473,1 mii lei :

e La etapa realizdrii proiectelor

de investitii

i m.Balti intre Primaria si
pr de a fost Incheiat un
corectitudinii executdarii
rganizare, consolidare si

de constructii comunale,
la si altele. Mai mult, au
Tineret si Sport, Directia

heiate a prestat servicii si
rezultatelor licitatiilor.
fost incheiat contrtact de
din 03.02.2020. In baza
performantei iluminatului

)spodaria drumuri - poduri
igetare:

area gospoddriei drumuri-
IM DCC CU a efectuat
erar a carora a constituit

si__constructii  (inclusiv

supravegherea tehnicd) pe obiectele:
««Reparatia capitald a partii carosabile str.]
Dostoevschi pina la str.Stamati», - tronsonul pina la str.
pregatirea albiei de drum pentru pozarea betonului asfaltic

- a fost finalizat obiectul «Reparatia capitali a p
sunt executate lucréri de baterea pilotilor — 32 buc., sunt
beton armat ¢25/30-/22,16 m3 — 4 buc., balustrada meta
balustrada pentru pietoni din teava — 20,7 m, elemente pr
(placi) — 33 buc., umplutura din pietris pe malul riului — 15
obiectului constituie 3 894 883,51 lei.

S-a executat reparatia capitald a frotuarelor pietorn
20x10x6 cm culoare gri si rosu pe 2 strazi ale municipiu

Independentei (de la str.
31 August a fost executata
51 amenajarea trotuarelor.

odului de pe str.Gogol» -
nstalate grinde de pod din
icd de sigurantd — 101 m,
efabricate din beton armat
4,75 m3. Valoarea totald a

ale din placi vibropresate
lui: str.Bulgard de la str.

L. Francc pind la drumul de centurd) si str.Chisindului (de la str.M.Viteazul pind la




st.Puskin, si de la str.Putkin pina la str.V.Lupu) - 1
corespunzdtor in suma totali de 13701,1 mii lei.

Suprafata totald a trotuarelor pietonale noi a constituit 191

Au fost executate lucrari de restabilire a stratului de
beton asfaltic cu grosimea de 4-6 cm pe 5 strdzi in interio

totala 12778,0 m2, amenajarea parcdrilor din beton asfalt]

trotuarelor in placi cu S=1098,0 m2 (str. Feroviarilor (sec
Nord pand la str-la Vlaicu), teritoriului scolii nr. 7, rep
str. Alexandru cel Bun nr. 2-12, str. Cahulului 58 — 6
Valoarea totala a lucrarilor a constituit 12970,45 mii lei.

Au fost finalizate lucréri de restabilirea stratului de
beton asfaltic cu grosimea de 4-6 cm, str.Decebal de la Seq
blocul locativ 121A) cu S= 3202 m2, amenajarea parcarii (
si amenajarea trotuarelor in plici cu S=278 m2. Vald
constituit 2985,94 mii lei.

Au.fost executate lucriri de restabilire a stratului de
beton asfaltic grosimea 3 cm pe str.St.cel Mare, 34,36,48
1682,2 m2 si amenajarea trotuarelor in placi cu S=869,0 n
lei.

La etapa pregatirii proiectului de investitii si g

de sarcini pregatit au fost achizitionate servicii i au f
organizatiile de proiectare pentru elaborarea documentat
obiectele:

- «Reparatia capitala a strazii Kiev»

« Reparatia capitala a strézii Sorocii»

Constructia drumului nou pe str.Dovator.

Valoarea totala a elaborarii DPD a constituit 3124,8

A fost efectuatd corectarea documentatiei de proie
capitald a str.Sportivd de la str.Stamati pina la str.Gluho
str.Decebal pind la str.Konev, si de la str.Bulgara pina |
403,56 mii lei.

» Programul 7503 «Alimentare cu apa si canalizare

2058,3 m2 si 7080,7 m2
39,00 m2.

protectie a invelisului din
rul cartierelor cu suprafata
¢ 498,0 m2 si amenajarea
torul de la piata Garii de
aratia drumului de acces,
), tr. Sf. Nicolai nr. 1-9).

protectie al invelisului din
ftia boli infectioase pina la
lin beton asfaltic 141,0 m2
yarea totald a lucrarilor a

protectie al invelisului din
si str.Sf.Nicolai, 21 cu S=
12 la suma de 1828,64 mii

onstructii in baza caietului
pst incheiate contracte cu
jei de proiect si deviz pe

mii lei.
°t si deviz pentru reparatia

vschi si str.Lesecico de la
a str.Bulgard) la suma de

DY

Pentru realizarea activitatilor programului in a. 2022 au f¢st cheltuite 859,8 mii lei

de investitii capitale pentru urmaétoarele obiecte:

e La etapa pregitirii proiectului de investitii Si cons

tructii In baza examindrii

comune a obiectului «Reabilitarea apeductului d¢

 pe str.ndependentei de

la str.Dostoevschi pina la str.Puskin in mun.Bilti) au fost efectuate




prospectiuni ingineresti geodezice si investigatii ing
si o fost elaboratd documentata de proiect si deviz a s

Valoarea totald a lucrarilor a constituit 181,78 mii lei.

° La etapa realizarii proiectelor de investitii si

ineresti geodezice, precum
ectorului indicat.

constructii in conformitate

cu cerintele legislatiei In vigoare in constructii a fost efect

asupra mersului executérii lucrarilor pe obiectele:
- a fost finalizatd constructia obiectului «Restab

latd supravegherea tehnica

irea retelelor de apeduct.

Apeductul de la str. Dostoevschi pe str.Independentei, str.Sportivi pind la
str.Gluhovschi (etapa 1 de la str.Puskin pind la st. Gluhgvschi)»: Au fost executate

1045,6 m retele conductei principale de alimentare cu ap
PNIO ™-315 mm,

alimentare cu apa care conecteaza gospodariile private

PN10 cu lungimea totala de 701 m si 22 cimine de vizita

Utilizarea 1n a. 2022 a constituit 469,7 mii lei.

la conducta principald de alimentar
cdminele de vizitare a canalizarii 23 buc. si 4 camere, ay

cu tevile PE 100 SDR 17
e cu apa au fost instalate
fost executate reletele de
in tube PE 100 SDR 17
e,

- A fost efectuata reparatia obiectului «Canalizarea din sectorul privat str.

Cehov, 1, 3, 3/2, 6, 8 din mun. Bilti” la suma de 208,31

| mii lei.

» Programul 7502 ,,Dezvoltarea gospodariei I(T:ativ-com unale»

Pentru realizarea programului in a. 2022 au fost cheltuite

capitale.

e La etapa de investitie in conformitate cu cerintelg

constructii a fost efectuatd supravegherea tehnica as
constructie a 2 terenuri sportive.

Cu 84% sunt executate lucrari de constructie ale

870,9 mii lei de investitii

legislatiei In vigoare in
npra mersului lucrarilor de

terenului sportiv de pe

str.Victoriei si cu 40% sunt executate lucrari del constructie ale terenului

sportiv de pe str. T.Vladimirescu, 65.
> Programul 7505 «Iluminat stradal»

In scopul asigurdrii oragului cu serviciul public

«Iluminat stradal» in baza

hotéririi Consiliului m.Balti Ne 10/8 din 23.12.2019 cu IM DCC CU a fost incheiat

contrtact de subsidiere Ne 2 din 03.02.2020 pentru efe
eficienta iluminatului stradal in m.Balti.

ctuarea controlului asupra

Bugetul municipal aprobat pe anul 2022 la programul 75 ,Dezvoltare

gospodariei locative-comunale, subprogramul 05 ,.Ilu

minat stradal”, prevedea

cheltuieli in suma de 5020,5 mii lei, din care 3101,0 mii l¢i pentru achitarea energiei

electrice si 1919,5 mii lei pentru deservirea serviciului publi
Pe parcursul a. 2022 aceste cheltuieli bugetare au
din contul executarii lucrérilor de extindere a iluminatului
si Cicicalo In suma totald de 59,4 mii lei.
Din restul mijloaclor financiare au fost cheltuite
3041,61 mii lei pentru achitarea energiei electrice (ianuarie

ic,
fost precizate i micsorate
stradal str.T.Vladimirescu

4961,1 mii lei, din care
-noiembrie) si 1919,49 mii




lei pentru deservirea serviciului public (internet pentru pro

pramul SCADA, serviciile

SA RED-Nord de conectare-deconectare si verificareg contoarelor, elementele

decorative festive, serviciile organizatiei antreprenore de
iluminatului).

Pe parcursul a. 2022 s-a micsorat cantitatea de ore
stradal cu 22 % din cele planificate, datoritd reparatiei

cantitate de 485 buc. Datorita cresterii repetate a tariﬂlh.T
numadrul planificat de kilovati s-a scumpit. Conform rezy

datoria bugetara a constituit 644,0 mii lei.

> Programul «Invitimint»

Realizarea programului a permis asigurarea cq
instruire si ridicarea eficientei energetice a obiectelor. Din
buget a fost efectuatd reparatia capitald selectivid in 14 in

8710,40 mii lei cheltuieli capitale pe urmitoarele obiecte:

La etapa de investitii
in constructii a fost efectuatd supravegherea tehnica
lucrérilor pe obiectele:

- La institutia prescolard nr. 3 s-a finalizat amenaj

terenurilor de joaca — 790,7 m2, carosabilului — 410 m2,
joaca acoperite 12 buc., s-au executat praguri, intrari
balustrade.

Lucrérile executate la suma de 3468,26 mii lei, val
constituit 5868,26 mii lei.
S-a finalizat reparatia capitald a blocurilor alimen
cu instalarea echipamentului tehnologic, schimb

in conformitate cu cerj

montaj pentru deservirea

a functionarii iluminatului
corpurilor de iluminat in
i pentru energia electrica,
Itatelor pentru anul 2022,

ntinuitdtii procesului de
contul tuturor tipurilor de
stitutii si au fost cheltuite

ntele legislatiei In vigoare
supra mersului executarii

area teritoriului 1964 m2,
amenajarea terenurilor de
in subsoluri, s-au montat

oarea totald a obiectului a

tare IET nr. 27. IET nr. 30
rea retelelor electrice si a

celor ingineresti la suma de 160,35 mii lei si 125,8 mii lei corespunzator. La
blocul alimentar IET nr. 6 s-a executat schimbarea sursei de alimentare cu
energia electricd, sistemului de incalzire, schimbarea retelelor de alimentare

cu apa si canalizare la suma totala de 917,6 mii |
La IET nr.24 sunt executate lucrari de reparatie
tevile d=110 si mm cu lungimea de 27 m, si au

retelelor de canalizare cu
st instalate placi ceramice

nentru pardoseli 30,4 m2 la suma totald de 117,46 mii lei.

La gimnaziul «Cuza» s-a efectuat reparati
psihologului, clasei de viitor si a unor clase ¢
tavanelor, retelelor de alimentare cu energia ele
suma de 245,17 mii lei.

La LT L.Blaga s-a efectuat reparatia cabinety
reparate sala de biologie si coridorul cu scari si
retelelor de alimentare cu energie electrica, ame
suma de 705,8 mii lei.

S-a efectuat schimbarea selectiva a ferestrilor si u
la LT Stefan cel Mare la suma de 299,86 mii lei
la IET nr. 4, IET nr.7, IET nr. 48 la suma de 305,

capitald a cabinetului
i schimbarea pardoselilor,
ctricd si  a iluminatului la

lui de biologie, au fost
balustrade, cu schimbarea
najarea pardoselilor noi, la

silor cu astuparea taluzelor
, 51 schimbarea geamurilor
8 mii lei.




- La LT Hasdeu s-a efectuat amenajarea intrarii p]lincipale cu placi ceramice

din granit cu S=84,4 m2, amenajarea trotuarelor
m2. Balustrade — 22,93 m2 la suma totala de 344,

Al

din placi h-6 mm — 43,82
3 mii lei.

La etapa realizarii proiectelor de investitii si constructii in baza caietului de sarcini

pregdtit a fost elaboratd documentatia de proiect si deviz si

verificatd in modul stabilit

la suma de 755,62 mii lei pe obiectele: Reparatia sistemuluj de incilzire la LT Gorkii,
reparatia, ~apitald a incaperilor la LT Blaga, reparatia capitald a blocurilor sanitare la
LT Puskin, «Reconstructia cladirii pentru poligon de tir interior pe teritoriul Scolii

sportive nr.1 de pe str.M.Sadoveanu m.Balti.

Progrﬂnul «Cultura»
ealizarea programului a permis asigurarea continui
culturald si ridicarea eficientei energetice a obi

atii procesului de educatie
ctelor. A fost efectuatd

reparatia capitald selectivd in 2 institutii de culturd. In total, 423,5 mii lei
cheltuieli de capital au fost cheltuite pentru urmétoarele obiecte:

e La.ctapa de investire in conformitate cu cerintel

legislatiei in vigoare in

constructii s-a efectuat supravegherea tehnicad asupra mersului executarii lucrarilor

pe obiectul «Schimbarea geamurilor in sala sportiva a |
fost instalate geamurile din aluminiu cu bariera termici 11
mii lei. Reparatia I conectarea retelelor termice la biblioecs
fost pozate tevi metalice d=57x3 cu lungimnea de 48 m la
fost efectuatd reparatia peretilor 116,4 m2, tavanului, pards
radiatoarelor 7,2 m2 la suma de 139,50 mii lei.

> Alte obiecte

De asemenea IM DCC CU presteaza servicii in cads

capital la etapa pre-investitionald si investitionald, precum

M.Eminescu, LT N.Gogol si LT D.Cantemir, obiects

Ministerului Ocrotiri S&natatii, obiectyele Judecatoriei etc
fost utilizate 3000,1 mii lei.

Pe astfel de obiecte au fost cheltuite total 22 947,45

Astfel, specialistii in supravegherea tehnica ate
DCC CU au efectuat supravegherea asupra construct
si utiliza¢2 investitii capitale la suma totali de 71 mln.
pentru 1 responsabil tehnic i-a revenit cite 8 obiecte
obiect a constituit 1 mIn 425 mii 703 lei.

Mai mult, este de mentionat céd in a. 2022 in adresg
356 scrisori, dintre care 48 — adresdrile cetdtenilor,
iluminatului stradal (in fond pentru extinderea retelelor),

alatului de Cultura”. Au
81,6 m2 la suma de 305,4
municipald E.Coseriu. Au
suma de 118,11 mii lei. A
pselilor 50 m2 si instagarea

ul utilizarii cheltuielilor de
si altor organizatii, ca LT
tle ADR Nord, ibiectele
.. De asemenea obiecte au

mii lei.

ati in constructii a IM
i/reparatiei a 40 obiecte
285 mii 150 lei. in medie,
, valoarea medie a unui

Intreprinderii au parvenit
inclusiv 41 in privinta
adicad mai mult decét in

anul trecut cu 19% in medie. Totodatd, raspunsurile citre corespondenti au fost

expediate in termeni stabiliti de legislatia in vigoare.




-» Activitatea financiara

Raportul privind activitatea financiardi a IM DCC CU este executat in baza
datelor raporturilor statistice, informatiei privind obligatjunile fiscale si raportului

financiar pentru a.2022. Raporturile financiare sunt intg

cmite in conformitate cu

prevederile Legii Ne 287/2017 si SNC la data de 31 decembprie a. 2022.

> Capital propriu

La 31.12.2022 cuantumul capitalului propriu al iptreprinderii s-a micgorat
neinsemr«~t comparativ cu perioada analogica al anului precedent — cu 408743 lei sau

cu 0,64%. Modificarile au survenit din contul pierderilor a.
In a. 2022 au fost efectuate urmétoarele operatiuni
propriu:

2022.
cu elementele capitalului

- a fost reflectata corectarea profitului din perioada precedentd in suma de 49

lei,
- a fost reflectatd pierderea neta a perioadei curente in

Structura capitalului propriu:

e 5400 lei - contributia Fondatorului la fondul statutay

e 22.701 904 lei — rezervele formate, inclusiv
- 22 525 817 lei — rezerva reevaludrii
Hotaririi Guvernului RM nr. 30 din 16.01.1996

suma de 408792 lei

mijloacelor fixe conform

- 171 087,02 lei — rezervd pentru concedliile angajatilor

- 5000 lei — capital de rezerva
94584 lei — profitul nerepartizat din anii anteriori

» Mijloacele fixe, aflate in gestiunea IM DCC CU la|

31.12.2022 constituie 62 850 419 lei. Pent
micsorat cu 138 102 lei sau cu 0,22%.

Modificarile au avut loc:

408792 neit — pierderea conform rezultatelor activitatilor pentru anul 2022.

31.12.2022 ;

Imobiliziri necorporale sunt integral amortizate, valoarea lor consituind 0 lei
Valoarea tuturor imobilizarilor corporale, {inind cont de amortizarea la data de

a. 2022 valoarea lor s-a

1. Caurmare a diferentei dintre amortizarea acumulata(in suma de 1.173.708 lei si

valoarea a 3389 corpuri de iluminat stradal scoase

in gestiune, In valoare de

941.398 lei, conform Deciziei Consiliului municipal Balti nr. 4/28 din

2993,2022.

2. In rezultatul reevaludrii, valoarea normaitiva a terenului a crescut cu 1.433.906
lei (45%) in conformitate cu Legea nr. 1308-XIII din 25.07.1997 privind

pretul normativ si modul de vinzare-cumpirare 3

pamintului




3. In

rezultatul

radierea
recomandarilor Comisiei de Revizuire, raportului
Moldova privind starea sa tehnica nesatisfacdtoare
morale ridicate. Utilajul a fost radiat la suma de 398.

piesei

de 31.12.2022 este prezentatd in tabelul

»echipament spre
de expertizd al CCI din
din cauza uzurii fizice si
P99 lei.

instalare”

conform

> Analiza structurii imobilizarilor corporale pe termen lung IM DCC CU la data

(lei)
Ne Gruoul imobilizzil La inceputul anului La sfirsitul anului Abaterea
ey rupul imobilizérilor cotel, 4%
Suma, lei cota, % Sump, lei | cota, %

1 2 3 4 5 6 7
Imobilizéri d 0,000 0,000 0,000
necorporale, total
marci 3 0,000 0,000 0,000
cheltuieli organizatorice 0,000 0,000 0,000
f;‘::;’."‘z‘i" corporale, | 598521 | 97222 | 62830419 | 98,485 1,263

| | Activepetermenlung | o300 540 | 82052 | 52742240 | 82,677 | 0,625
nefinalizate, total
inclusiv: construcfia | g 200 053 | 13539 | 8772023 | 13,746 | 0,000
nelinalizatd a primériei
constructia nefinalizata
el 43788127 | 67,586 | 437948127 | 68,615 1,029
Echipament spre 600 390 0,927 202|091 0,317 0,610
instalare

2 | Terenuri 1 748 665 2,699 | 3182571 | 4,987 2,288

3 | Mijloace fixe, total 8079316 12,470 6905 608 | 10,821 -1,649
inclusiv: cladiri 3 695 554 5704 | 3475714 | 5,446 0,258
Masini si utilaje 4383 762 6,766 | 3420894 | 5375 1,392

Active pe termen lung, total | 62988521 | 97,222 | 62830419 | 98,485 1,263

In imobilizari corporale pe termen lung (in continuar
pe termen lung nefinalizate in suma de 52 762 240 lg

corporale constituie 82,7%.
schimbat semnificativ si sunt divizate conditionat la:

Pentru anul trecut compor

e ICTL), prevaleaza active
i, cota lor in imobilizari
enta si suma lor nu s-au




- active nefinalizate, care sunt proprietatea For
Intreprinderii in gestiunea economica ca obligatiuni pe ter
la suma de 8 772 023 lei;

- active nefinalizate la suma de 43 788 127 le

datorului sunt transmise
men lung fatd de Fondator

, care sunt proprietatea

Intreprinderii din timpurilse URSS;
- «echipament spre instalare» la suma de 202 091 1

i. In luna decembrie 2022

conform raportului de expertizi al CCI din Moldova privitor la starea lui tehnici
nesatisfacitoare datoritd uzurii fizice si morale avansate o parte din «echipament spre
instalare» a fost ridicata si rebut metalic a fost inregistrat 1a incasari .

Terenul de pamint este inregistrat la suma de 3 182 5[71

lei si prin greutatea

specificd este de 4,99% si reprezinta un teren de pamint ¢u suprafata de 1,3537 ha,

situat pe adresa str.St.cel Mare, 133-A.
Mijloacele fixe sunt inregistrate la sumd de 6 905 60

lei si sunt proprietatea

Fondatorului, sunt transmise Intreprinderii in gestiunea edonomici ca obligatiuni pe

termen lung fatd de Fondator si reprezinta cladiri la suma
utilaj la suma de 3 429 894 lei.

Componenta mijloacelor fixe:

Cladiri:
- %2 parte din etajul 3 in cladirea de pe str.Pacii, 38 cu valg
amortizare in suma de 337 452 lei (100%). S-a dat in exf
roza cu S=264,8 m? Este in starea satisficitoare.
- baza de productie de pe str.St.cel Mare,133A cu valoare
minus amortizare. S-a dat in exploatare in noiembrie 1|
valoarea initiald de 5105843 lei, este calculatd amortizarg

3 475 714 lei si masini si

A4

parea reziduald 0 lei minus
)loatare In octombrie 1991

a reziduald 3 695 554 lei,
988 cu S= 3279,7 m?, cu
a in suma de 1 630 129 lei

(32%). Este in stare nesatisfacatoare, necesitd reparatia capitala.

- garaje (2 boxe), str.Pacii, 44 cu valoarea reziduald 0 le
decembrie 2002, cu S=49,8 Mm%, valoarea initiald 3990(
necesita reparatie capitala.

Mayini si utilaje
- masini si utilaje cu valoarea reziduald de 3 429 894 lei
de 3 469 003 nees (55,8 %);

» Venituri

i. S-a dat In exploatare in
lei, amortizarea 100 %,

minus amortizare In suma

Planul pentru a. 2022 prevedea obtinerea veniturilor in suma de 3625,5 mii lei.

In total veniturile intreprinderii in a. 2022 au constit|
este mai mare decit in anul trecut, cu 18 767 lei (0,3 %).
Si anume:

e Venituri din activitatea operationald pentru a

uit 6 223 078 lei, ceea ce

. 2022 au constituit 1 091

296 lei — s-au micsorat, (servicii prestate de beneficiar, inclusiv supraveghere tehnica)

cu 137 718 lei (11,2%).

Venituri din iegirea altor active circulante —
(a fost realizat rebut metalic din partea ridicatd «echipamer

180 128 lei — s-au majorat
t spre instalare»




eVenituri financiare — 161 941 lei — s-au majorat| cu 10951 lei - aferente
diferentelor de curs valutar.
eVenituri ce tin de imobilizdri corporale pe termen lfing in suma de 4 789 713
lei — s-au micsorat cu 34 298 lei, reprezintd defalcari d;Fnortizare pentru a. 2022,

ceea ce este cu 0,7% mai putin comparativ cu perioada analogici a anului trecut din
cauza amortizarii complete a unor mijloacelor fixe.

Nr.d/o Venituri Suma, lei Abateri

a.2021 a.2022 suma % %

1 Venituri  din
prestarea 1229014 |1091296 - 1317180 -11,2
serviciilor si
executarea
lucrérilor

2 Venituri din
iesirea  altor | 296 180 128 179 832,0 60754,1
active

circulante

=

Venituri 150 990 161 941 10 95].,0 13
financiare

4 Venituri  ce
tin de
imobilizari 4824011 (4789713 - 342980 -0,7
corporale
(amortizarea
iluminatuui
stradal)

Total 6204311 | 6223078 18 767,0 0,3

Siructura veniturilor IM DCC CU obtinute din \actrivitatea de bazd in a.
2022 in sumda de 1091,3 mii lei

Denumirea agentului Suma, mii lei

DITS 1712
LT M.Eminescu 82,6
LT N.Gogol 315
Priméria m.Balti 676,0
Directia culturad 7,4
SRL «IlpocmexT», Rusia 8,1
ADR-Nord 53.5
Ministerul Sanatatii 48,9
Judecitoria m.Balti 4,1

» Cheltuieli

Cheltuielile intreprinderii pentru a. 2022 au constityit 6522,4 mii lei, ceea ce
este mai mare cu 4,4% fatd de a. 2021:




Informatia privind categorii semnificative de chr:ltuieli

Nr.c — : Suma, lei Abateri
hel 2
- Cheltuieli Descifrare 22021 22022 pem 00
Salariu si asigurari
1, | Valoarea contabili a | sociale pentru 636139 | | 804420 | 168281 |265
serviciilor prestate inginerii de
supraveghere tehnica
Cheltuieli Cheltuieli
2. admudnistrative administrative 2502084 | 2307793 | -134291 78
inclusiv: inclusiv:
- salariu - salariu 922 160 781 889 -140 271 | -15,2
- asigurdiri sociale ¢i in | -asigurii sociale §i | 5y g50| | 186252 | 34798 |-15,7
medicina in medicind
Valoarea contabilid din | Valoarea contabila
3. |iesirea altor active | din iesirea altor - 288 744 288 744 | 100,0
circulante active circulante
Alte  cheltuieli din A
4. | activitatea Chieltuielt pentn 4354 8 080 3726 | 85,6
; o intretinerea ciinelor
operationali
Cheltuieli ce tin de | Amortizarea
= imobilizari corporale iluminatului stradal AUIESTG) | SResTe y U0
6 | Cheltuteli financlare | Diicrenta valutard 418 10 513 10095 | 100,0
negativa
TOTAL: 6245871 | | 6522426 | 266460 |44

Majorarea cheltuielilor se datoreaza urmatorilor facto
- cheltuieli pentru personal s-au micsorat cu
‘economiei salariului la suma de 1546 lei, si res]

asigurari sociale in suma de 3379 lei;

- cheltuieli ce tin de amortizarea imobilizdrilor ¢

20 290 lei;

- s-au micsorat chetuieli pentru serviciile altor orga]

Cu toate acestea s-au majorat cheltuieli materiale (
ridicarii in a. 2022 a partii «echipament spre instalare», p1
taxatd de cheltuieli. In a. 2022 de la depozite a fost realizat

scoaterii echipamentului sus numit.

Cheltuieli administrative:

1

nizatii cu 53 310 lei
'u 408 987 lei din contul
retul de cost al cdrora este
rebut de metal din contul

4925 lei total. Datorita
pectiv, cheltuielilor pentru

orporale, s-au majorat cu

a.2021 a.2022
Salariul pentru angajatii din administratie 922 160 781 889
Fondul social 221 050 186252
Amortizarea MF 1152 839 1173 708
Uzura obiectelor de mica valoare si scurta - 2000




durata
Amortizarea imobilizirilor necorporale 580 -
Reparatii curente 1433 7612
Impozite (amenajarea si impozitul pe
bunuri) 12 244 12 344
Energia electrica 7422 7 965
Cheltuieli pentru deplasari 415D 3504
Abonament 710 7450
Apa si canalizare 3 34[ 3675
Birotica 11521 8 683
Deservirea tehnica 7276 7276
Incilzire 39 548 46 361
Internet 3000 3000
Materiale de uz gospodaresc 4 882 3206
Software 8 300 8 300
Servicii bancare 8 038 7 900
Servicii postale 800 800
telefon 13475 10120
Servicii Agentiei Publice 1 589
Formulare de evidenta riguroasa - 71
Instruirea angajatilor 175 2940
combustioil 21725 21 148
Geodezie si alte servicii 3 434 -
Expertiza 46 010 -
Total : 2 502 084 2 307 793

> Profit (pierdere)

Conform rezultatelor activitatiii pentru a. 2022 lg intreprinderea s-a creau
pierderi in suméa de 408 792 lei, formate in rezultatul cantifatii mice a contractelor de
antreprizd pentru executarea lucrdrilor, asupra mersului cédrora se efectueaza
supraveghere tehnica IM DCC CU. Dupi cum este cundscut, intreprinderea obtine
venit principal de la efectuarea functiilor de Beneficigr asupra constructiilor si
reparatiei capitale a obiectelor, inclusiv supravegherii| tehnice asupra mersului
executdrii lucrdrilor de constructie si montaj.

»  Stocuri
; 2021 2022
Grupul activelor P S - iz:l;&:’tt;ri/-
2 3 5 7
Materiale si OMD 307171 41 694 -0,86%
Materiale transmise in gestiune de la
primdrie (ghirlande de iluminat) 239 066 - -100
Materialele IM DCC CU la depozit
(din URSS) 29 822 29 760 -0,002%




Materialele IM DCC CU la depozit

(birotica si articole sanitare) 14215 11934 -0,16%
OMD (dulapuri, mese, scaune in

exploatare) 22 167 22 167

Informatia privitor stocuriile pentru a. 2022 este prezen

fatd in tabelul:

Noecrt. Denumirea indicatorilor Suma, lei
1; Costul stocurilor primite in perioada de raportare, 33 992
inclusiv
Materiale pentru necesitétile proprii 33 992
Materialele transmise in gestiune de citre Fondator 0
Obiecte de micé valoare si scurta durata 0
2 Costul stocurilor iesite in perioada de raportare, 275 400
irclusiv:
Materiale 30272
Materialele transmise in gestiune de catre Fondator 239 066
Obiecte de mica valoare si scurtd durata 6 062
3 Valoarea contabila a stocurilor evaluate |la 63 861
valoarea netd de realizare la data de raportare -
31.12.2021.
» Creante
Informai:a privind valoarea contabild a creantelor pentry a.2022:
Grupuri de creante $uma, lei
la 01.01.2022 la-31.12.2022
1. | Creante comerciale 17983 48640
2. | Creantele bugetului 160683 3016
3. | Creantele personalului 0 0
4. | Alte creante 1792 39

Exista o creantd de impozitul pe venit al intreprinderji in suma de 3016 mii lei.
Comparativ cu rezultatul lucrarilor pe anul 2021, creante a\L scazut cu 128,8 mii lei.

> Datorii de plata

La data de raportare IM DCC CU mun.Bilti reflecti [datorii fatd de Fondator cu
termeni de achitare mai mult de 5 ani in suma de 41.985.918 lei pentru mijloacele
fixe transmise Tn gestiune si imobilizarile corporale nefinaljzate.

Valoarea contabild a fiecdrui grup de obligatiuni la incepytul si sfirsitul perioadei de
raportare, inclusiv cota curentd a obligatiunilor pe termgn lung, este prezentatd in
tabelul:

Informatia privin valoarea contabild a datoriilar pentru a. 2022




Ne Grupe de datorii Suma, lei
Datorii pe termen lung Datorii curente

La La La La

01.01.2022 |.31.12:2022 | 01.01.2022 | 31.12.2022
1. | Alte datorii pe termen lung | 41 985 918 | 40 234 666 - -
2. | Datorii comerciale - - 0 1128 648
3. | Datciii fata de buget - - 218 60 431
5. | Alte datorii - - 470 450

La 31 ianuarie 2022 datorii curente constituie 1189,5 mii lei lei, scidenta fiind in

ianuarie 2023. Careva datorii de plata intirziate nu sunt.

>  Diferente de curs valutar si d(T suma

1. Suma veniturilor conform diferentelor de curs valutar in
2. Suma cheltuielilor conform diferentelor de curs valutar

»  Realizarea indicatorilor de performanta ﬁnanciar?

a.2022 - 11638 lei.
in a. 2022 — 10513 lei.

Dinamica indicatorilor de performanta financiara pentru a. 2022 indici la

imbunatatirea situatiei fata de a. 2021, dar indeplinirea
de cétre Intreprindere nu a fost realizata:

planului pentru anul 2022

2022
Unitat | Primit de facto Planificat Pt irae g
N | Indicatoride | ede |IM perioadil peptru In perioada AProce‘nt-u!'
| eten | misur | orepmation | perionds | orGpumion | ndeplinr
3 precedent re apanului [« S anui ui
(2020) curent (2021) | furent (2021)
Cresterea
veniturilor
din vinzérile
de produse,
marfurilor,
prestarea
serviciilor,
executarea
lucrérlor (>
1 | 10%) mii lei 3100,2 3625,5 32454 90%

Majorarea

2 | profitului net | mii lei -41,6 11,00 -408.8 -3716%
Rentabilitatea
activelor
(indicatorul
optim este de

3 [la10-15%) % 0,02 0,05 0,65 1300%

g R 48,24 25,0 31,60 126%




veniturilor
din vinzari
(nu mai putin
de 20%

Péstrarea
nivelului
optim (>1) al
solvabilitatii
generale %

1,54 1,10

53,60 4873%

Productivitate
a
persci-alului

lei/

angajat 213,8 250,0

223,8 90%

Viteza de
circulatie a
creantelor

zile 39,1 60,0

52,0 87%

» Lucru cu personal

Componenta Intreprinderii conform listei in a. 2022 a
a constituit 14,5 persoane, dintre care:

- administrator, este si manager energetic certificat EU

- contabil sef

- 5 srecialisti cu inalta calificare certificati in consty
supraveghere tehnicd, cu legitimatii corespunzatoare si
Sectiei tehnice de productie, in afarad de responsabil pentru
este si specialist in domeniul pregétirii documentatiei de pt

- 1 inginer in domeniul iluminatului stradal

ramas la nivelul a. 2021 si
IREM la diferite directii

uctii — responsabili pentru
stampile personale; seful
supraveghere tehnic, la fel
oiect

- 1 economist — seful Sectiei planificare financiar-economice si asigurari tehnico-

materiale, care este un specialist de calificare 1naltd In dom
a serviciilor, mai mult, prin cumul este si specialist resurse
- 1 inginer-mecanic, responsabil pentru baza de produd
- 0,5 unitate jurist
- 1 szoretar-referent
- 1 unitate personal de serviciu (dereticatoare)
- 2 paznici.

Specialistii responsabili pentru supravegherea tehnica
(o datd la 5 ani) pentru instruire si certificare. In a. 201
specialisi in supraveghere tehnicd au exercitat activitatea
directii:
- lucrari de constructii — 3 specialisti
- instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare ;
- inzlalatii si retele de alimentare energie eletrica— 1 s
- drumuri si poduri —3 specialisti.

Contabilul sef in mod regulat isi ridicd calificare
seminare atat gratuite, cat si platite.

eniul achizitiilor publice si
umane
tie

sunt trimisi in mod regulat
2 angajatii IM DCC CU
certificatd in urmatoarele

- 1 specialist
becialist

fiind prezent la diferite




Specialist in achizitii publice in mod regulat isi fidicd calificare la diferite
seminare organizate de Agentia Achizitii Publice, Camera de Industrie si Comert,
Banca Mondiala, diferite organizatii publice neguvernamentale.

Angajatii IM DCC CU monitorizeaza permanent actdle normative in constructii
care sunt puse in aplicare, citesc Monitorul Oficial. In plus, angajatii sunt instruiti in
mod regulat in domeniul ocrotirii sanatatii i securititii mupcii.

> Organele de control al intreprinderii IM DC( CU

1.Consiliul de administratie

- Presedintele Consiliul administrativ — Macovschi LI. —[sef interimar DGAU RF a

Primadriei m.Balti

-Membrii Consiliului de administratie
- Dovgani L.S.- sef al Diect

ei administrare publicd

- Barispoli M.A. — sefa SPP IM DCC CU

2. Comisia de revizie

Presedintele Comisiei de revizie — Palii D.- specialist principal al DEC a primdriei

m.Balti
Membrii Comisiei de revizie:

- Borg V.I. - economist principal al DGFE a primériei m.Balti
- Butenco Z.N.- sefa Sectiei PFE si ATM IM DCC CU

Indemnizatii si/sau careva plata citre presedintii s
Administratie si ai Comisiei de Revizie nu au fost calculate
> Ocrotirea sinititii si securitatea muncii

O atentie deosebitd este acordatd ocrotirii sini
angajatilor intreprinderii.

membrii Consiliului de
sau platite.

Afii si securitdtii muncii

Angajati responsabili monitorizeazid permanent stgrea ocrotirii sinititii si
securitdtii muncii si planificdi masuri pentru imbunititirea stirii de ocrotire a
sanatafii, iau masuri pentru crearea conditiilor normale de munci.

Instruirea generald introductivd in cadrul programului de instruire privind

protectia muncii, securitatea incendiard, securitatea electr
persoanele angajate.

In mod regulat, o dati in 6 luni, toti angaj atii sunt in
sanatafii i securitdfii muncii, securitdtii incendiare §
inregistreaza in dosarul personal al fiecarui angajat.

in baza art. 17 al Legii RM Ne 186 din 10.07
reprezentantii IM DCC CU sunt instruiti in domeniul ocrd

ca se efectueazid cu toate

struiti In privinta ocrotorii
i electrice, ceea ce se

.2008 o datd in trei ani
tirii sAnatatii si securitatii

muncii la Centrul pentru Protectia Muncii (extras din procesul verbal Ne 04 din

12.04.2019).

In scopul ocrotirii sanatatii si securitatii muncii in a.
mii lei pentru procurarea dezinfectantilor si detergentilor, :
in perioada calda.

2022 au fost cheltuite 4,9
Asigurarea cu apa potabild




» Rezumat

Dupd cum se vede, activitatea financiar-economicfi a intreprinderii depinde

direct de volumul cheltuielilor capitale cit in bugetu
persoane.. fizice si juridice, intrucit cel mai important indi
este volumul investitiilor de capital pe care societate isi po
circulatie.

municipiului, atit si la
ator al bunéstarii societati
te permite si-l extrage din

Managementul strategic al dezvoltirii IM DCC CU gste: majorarea volumului
serviciilor si prestarea serviciilor suplimentarte prin particjparea la diferite licitatii si
concursuri, realizarea sau inchirierea spatiilor de depozitafe si a teritoriului bazei de

productie de pe str.Stefan cel Mare, 133A.

Punctele slabe ale intreprinderii: resurse financiarg limitate, dependenta de
surse imprumutate, prezenta bazei de productie care nu adyce venituri, iar cheltuielile

anuale pentru intretinerea acesteia constituie circa 100 mii
Prii::ipalele amenintari ale mediului extern pentru |

ei.
M DCC CU m.Balti sunt

concurenta sporitd pe piatd, reducerea cheltuielilor de capital la Beneficiar.

Urmérind domeniul de activitate a intreprinderii, trasez aspectele ce tin de punctele
slabe ale activitatii si riscurile pentru nivelurile organizatiopale.

P
Gud

Administratorul IM DCC CU m.Balti

Contabil-sef al IM DCC CU m.Bilti

L.Bragari.

T.Sidorova



Raport
h al Consiliului administrativ
al IM DCC CU m.Bilti pentru a.2022

In a. 2022 au avut loc57 sedinte ale Consiliului administrativ:

Data Prezenti Intrebiri puse spre examinate S-a hotarit:
11.01.2022 Macovschi LI 1. Aprobarea Fondului de salarii IM DCC CU pentru 1.De a aproba Fondul de salarii IM DCC CU pentru
a.2022. a.2022.
Gubceac V.
Barispoli M. i
: 2. Privind decontarea materialelor invechite si a 2.De a permite IM DCC CU decontarea materialelor invec

Sidorova T. echipamentului conform Actului de expertiza CCI. a echipamentului conform recomandarilor Comisiei de rev
Botenco.Z. si Inspectiei Financiare si expertizei CCI.

12.04.2022 Macovschi LI

Gubceac V.
Barispoli M.
Sidorova T.

Butenco Z.

1. Examinarea raportului anual despre activitatea
financiar-economica a intreprinderii.

1. De a primi spre stiinta raportul IM DCC CU despre
rezultatele activitatii financiar-economice a intreprinderii
pentru a. 2021 cu pierderi in suma de 41 560 lei si de a-1
trimite Fondatorului pentru examinare conform legislatiei
in vigoare.

2. Audierea raportului Comisiei de revizuire despre
controlul activititii financiar-economice iIM DCC CU
pentru a. 2021.

2. De a primi spre stiintd raportul Comisiei de revizuire
despre controlul activititii financiar-economice IM DCC
CU m.Balti pentru a. 2021 si de a-l trimite Fondatorului
pentru examinare conform legislatiei in vigoare.




3. Acoperirea pierderilor pentru a. 2022.

4. Trecerea la pierderi a materialelor (ilumindrii
festive)

5. De a aproba FS modificat , din 01.04.2022 in
legitura cu majorarea salariului minim pentru unii
angajati, din 01.04.2022.

3. De a permite IM DCC CU trecerea la pierderi a
pierderilor anului trecut 2022 din contul yOpITKH pONILITOT
2021 roma din contul profitului nerepartizat din anii
precedenti.

4. De a permite IM DCC CU  de a se adresa la Consiliul
mun.Balti pentrfu primirtea autoirizatiei pentru trecerea la
pierderi a ghirlandelor de iluminare festiva in cantitate de
684 buciti la suma totala de 239065,54 lei.

5. De a permite IM DCC CU incepind cu 1 aprilie 2022 di
a stabili angajatilor indicati salariu minim conform
tarifului nou minim si de a aproba FS corectat.

15.07.2022 Macovschi LI
1. Examinarea raportului despre activitatea financiar- | 1. De a primi spre stiinti rezultatele activitatii IM DCC CU
Gubceac V. economicd a intreprinderii pentru trimestrul I a. 2022. | pentru prima jumétate a anului 2022 si de a prezenta
Batianoli Fondatorului bilant cu anexe.
arigpoli M. '
Sidorova T.
Bragari L.
01.11.2022 Macovschi LI

1. Examinarea raportului despre activitatea financiar-

Dovgani L.
Barispoli M.
Butenco Z.

Sidorova T.

economica a imreprinderii pentro 9 tunia2022————

2.Reducerea siptiminii de lucru IM DCC CU.

1. De a primi indicatorii pentru 9 luni a. 2022 si de a

—prezenta Fomdatoratu-bitant cuanexe:
t

2. De a da acordul pentru stabilirea saptiminii reduse de
lucru in scopul reducerii cheltuielilor si resurselor.




21.11.2022

Macovschi I.I.
Dovgani L.
Barispoli M.

Sidorova T.

1. Examinarea si aprobarea planului de achizitii IM
DCC CU pentru a. 2023.

1. De a primi planul pentru a. 2023 «Despre achizitionarea
marfurilor, lucrérilor si serviciilor» pentru IM DCC CU.

Presedintele Consiliului Administrativ

Macovschi L.I.




RAPORTUL

Comisiei de cenzori privind controlul activittii financiar-economice
a IM «Directia de Constructii Capitale Conjanditar Unicy

pentru anul 2022

Comisia de cenzori a IM «Directia de Construct

mun.Balti» (in continuare Intreprindere) in componenta:
- presedintele comisiei de cenzori — Doina Palii (
primariei)
- membrul comisiei de cenzori— Oxana Timco
- membrul comisiei de cenzori Zoia Ogonioc (s
primariet)
si-a exercitat activitatea in baza art. 10 al Legii

intreprinderea de stat si intreprinderea municipal@», Deci

21.12.2020, Statutului Tntreprinderii, Regulamentului cu
si regulamentelor prevazute de Legea contabilitatii si rapo

Controlul s-a efectuat in perioada 01.04.2023 pind 14
Sarcina controlului este de a verifica rezultatele
2022 bunurilor, investitiilor, creantelor, obligatiunilor, a
de baza, in scopul evaluarii situatiei financiare, eficig
financiare .a Intreprinderii si prezentarea acestul
Administrativ Macovschi LI si admipistratorului iM «DO

Comanditar Unic mun.Balti» Bragari L.I.

Comisia de cenzori a inceput controlul Raportului f]
baza documentelor perezentate-de conducerea intreprindg
®
Analiza expresi a indicatorilor de remunerarg
Extrasele din contul personal al contribuab
31.12.2022;
Rezultatele inventarierii (5 foi);

1

-

Informatii privind creante si datorii de pla
scadentd;
e Indicatorii financiar-economice.

Date generale ale I

raport presedinte

Datele privind miscarea activelor fixe si circijl

i11 Capitale Comanditar Unic

pecialist principal al DEC a

S

pecialist principal al DEC 8
hr.246/2017 «Cu privire la
iei fondatorului nr.16/50 din
hrivire la comiisia de revizuire
Farii financiare nr.287/2017 .

25.04.2023.
inanciar-economice pentru a.
lalizei indicatorilor economice

ntei Intreprinderii, stabilitatii

lui Consiliului
irectia de Constructii Capitale

nanciar anual pentru a. 2022 in
riis:
Raportul financiar al intreprinderii pentru a. 2022 (Anexele nr.1, 3, 5 $i 6);

a muncii pentru a. 2022;
ului Serviciului fiscal RM pe

ante;
pe 31.12.2022 pe termeni de

1treprinderii

Documentele de statut sunt aprobate prin Deciziz
16/50 din 21.12.2020.

Consiliului municipal Balti nr




Adresa juridici a intreprinderii — m.Balti, str.Pacii, 38.

Fondatorul Intreprinderii este Consiliul municipal Balti.

I1. Analiza structurii bunurilor intreprinderii

Tntreprinderea este formatd in baza Hotaririi Primariei m.Balti Ne 11/4 dir
19.12.1992.

La 31.12.2022 dupa Intreprindere sunt inregistrate active la suma totald di
64 788 494 lei. Analiza lor este prezentata in tabelul urmitor:

Tabelul nr
Analiza structurii bunurilor intreprinderii a. 2022
No ' Sl La inceputul anului | La sfirsitul anului Alsties
Grupul de imobilizari :
n/n & —1 cotei +/-
Suma, lei Lot Suma, lei Lotk
3 % | %

1 2 3 4 3 6 7
Salphadn i 0,000 - 0,000 0,000
necorporale, total
marci - 0,000 - 0,000 0,000
cheltuieli organizatorice 0,000 0,000 0,000
Imobilizari corporale, 62 988 521 | 97.222 62 850 98 485 1,263
total 419
Active pe termen lung 32762

1 aetinalizain: total 53 160 540 | 82,052 240 82,677 0,625
inclusiv: constructia | g 29 053 | 13,539 | 8772023 [13.746| 0,206
nefinalizata a primariei
constructia nefinalizati la 43 788
iM DCC CU 43 788 127 | 67,586 127 68,615 1,029
EOPATRRlpre 600390 | 0,927 | 202091 | 0317 | -0,610
instalare

2 | Terenuri 1 748 665 | 2,699 | 3182571 | 4,987 2,288

3 | Mijloace fixe, total 8079316 | 12,470 | 6 905 608 | 10,821 -1,649
inclusiv; cladiri 3695554 | 5,704 | 3475714 | 5,446 -0,258




[
Masini si utilaje 41383762 | 6,766 | 3 4p9 894 | 5,375 -1,392
; Sag 62 850
Active pe termen lung, total | 62 988 521 | 97,222 119 08,485 1,263
1 | Materiale si OMVSD 307 171 0,474 6p 861 0,1 -0,374
Materiale transmise in
gestiune de la primérie 239 066 0,369 - 0,000 -0,369
(ghirlande de iluminat)
Materialele IM DCC CU
la depozit (din URSS) 29 822 0,046 20 760 0,047 0,001
Materialele IM DCC CU
la depozit (birotica si 14215 0,022 11 934 0,019 -0,003
articole sanitare)
OMVSD (dulapuri,
mese, scaune in 22 167 0,034 32 167 0,035 0,001
exploatare)
Avansuri pentru
, | materiale (avansul FEE [ 105 959 | 156 | [7262 | 0,011 | -0,144
Nord pentru
en.electrici)
3 | Creante si active 160683 | 0248 | [3016 | 0,005 | -0,243
curente
Creanfele bugetului pe 157039 | 0,242 - 0,000 | -0,242
TVA ) ’ =y
Creantele pe impozitul pe
venit a angajatilor si 635 0,001 7 0,000 -0,001
amenajare i
Creantele pe impozitul pe | 309 | 0,005 | |3009 | 0,005 | 0,000
venit pe intreprindere
4 | Alte creante 19 775 0,011 48 679 0,050 0,039
Creante ale fondului de
asigurdri sociale si de 1792 0,003 39 0,000 -0,003
asigurdri in medicina
Creante comerciale 17 983 0,028 48 640 0,076 0,048
5 | Alte active circulante 7 819 0,012 11616 0,018 0,006
Abonament 7 450 0,011 11318 0,018 0,006
Carnete de munca 140 0,000 140 0,000 0,000




el deEpoiaTe 229 | 0000 | 158 | 0,000 | 0,000
riguroasa .

6 | Mijloace financiare 1205638 | 1,861 832 487 | 1,304 -0,556

Total active curente 1799973 | 2,778 | 966 921 1,515 -1,263

TOTAL ACTIVE 64 788 494 | 100,0 63;237 100,0 0,000

Din datele mentionate rezultd ca:

v Cota imobilizirilor corporale pe termen lung (62 850 419 lei) in bunurile
intreprinderii constituie 98,49%. Pentru anul trecut 2022 suma lor s-a micgorat cu
138 102 lei sau cu 0,2%, cu toate ca cota lor in bunurile intreprinderii s-a majorat
cu 1,26%.

Imobilizari necorporale pe termen lung - acest cont tine evidenta marcii
intreprinderii. Valoarea reziduald la sfirsitul perioadei de raportare (31.12.2022) a
imobilizarilor necorporale constituie 0 lei. Valoarea initiala (fard a tine cont de
amortizare) a imobilizarilor necorporale pe termen lung la 31.12.2021 constituie
12050 lei. Pe aceste imobilizari s-a calculat amortizare In valoare totald de 12050 lei
(100%). Ulterior, aceste imobilizari necorporale pot fi anulate.

Careva investitii financiare pe termen lung, creante pe termen lung si alte
imobilizari pe termen lung la Intreprindere lipsesc.

Active circulante au constituit 966 921 lei, greautatea lor specificd in proprietate
este de 1,5%. In comparatie cu sfirsitul anului trecut (31.12.2021) cota lor s-a
micsorat cu 1,263 % datorita:

- seaderii soldurilor de numerar din contul curent

- trecerii la pierderi a materialelor (ghirlande pentru iluminat), care au fost transmise
anterior in gestiune de la primatte

- scaderii creantelor bugetului pe TVA

Imobilizari pe termen lung

o Imobilizari corporale —active pe termen lung nefinalizate, terenuri si mijloace
fixe, inclusiv cladiri.

o Valoarea tuturor imobilizarilor corporale, tinind cont de amortizare  pe
31.12.2022 constituie 62 850 419 lei. In a. 2022 valoarea lor s-a micsorat cu 138 102
lei sau cu 0,22 %.

Modificarile s-au produs in principal din urmatoarele motive:

1. Ca rezultat al diferentei in suma de 232 310 lei intre amortizarea calculatd in
suma de 1173 708 lei si valoarea corpurilor de iluminat stradal in cantitate de 3389
buc. trecute la pierderi conform deciziei Consiliului mun.Balti nr. 4/28 din 29.03.2022
la suma de 941 398 lei.



2 in rezultatul reevaludrii — majordrii valorii normative a te
(45%) conform Legii nr.1308-XIII din 25.07.1997 « Privin
de vinzare-cumpdrare a pamintului».

3. In rezultatul trecerii la pierderi a partii

fost trecut la pierderi la suma de 398 299 lei.
Active pe termen lung nefinalizate prevaleaza
termen lung (in continuare ICTL), cota lor in imobilizari

Imobiliziri corporale nefinalizate sunt in suma de 52 763
componenta si suma lor nu s-au schimbat semnificativ i st

«echipamg

recomandarilor Comisiei de cenzori, raportului de expertiz
starea lui tehnica nesatisfacatoare datoritd uzurii lui fizice §

renului cu 1433 906 lei
i pregul normativ si modul

nt spre instalare» conform
4 a CCI a Moldovei privind
i morale avansate. Utilajul a

in imobilizari corporale pe
corporale constituie 82,7%.
240 lei. Pentru anul trecut
int divizate conditionat la:

. active nefinalizate, care sunt proprietatea Fondatorului (sunt transmise

Intreprinderii In gestiunea ca obligatiuni pe termen lung {
8 772 023 lei, reprezintd documentatia de proiect si deviz ¢
in perioada anilor 2000 - 2015;
- active nefinalizate la suma de 43 788 127 lei, care s
si reprezintd constructii nefinalizate din timpul URSS;
- «echipament spre instalare» la suma de 202 09
conform raportului de expertiza al CCI din Moldova j
nesatisficatoare datoritd uzurii fizice si morale avansate,
instalare» a fost ridicata si rebut metalic a fost inregistrat 14

e Terenul de pamint este Inregistrat la sumé de 3 1
specificd este de 4,99% si reprezintd un teren de p

ha, situat pe adresa str.St.cel Mare, 133-A.

o Mijloacele fixe sunt Inregistrate la suma de 6 903
Fondatorului, sunt transmise Intreprinderii in gestiu

pe termen lung fatd de Foridator si reprezintd cladi
masini si utilaj la suma de 3 429 894 lei. Componer]
Cladiri:

- % parte din etajul 3 in cladirea de pe str.Pacii, 38 cu V
amortizare in suma de 337 452 lei (100%). S-a dat in ex
S=264,8 Mm° Este in starea satisfacatoare.

- baza de productie de pe str.$t.cel Mare,133A cu valog
minus amortizare. S-a dat in exploatare in noiembrie 1988

atd de Fondator) la suma de
laborat din contul bugetului

ITI’]'[ proprietatea Intreprinderii

| lei. In luna decembrie 2022
rivitor la starea lui tehnica
b parte din «echipament spre
incasari .

82 571 lei si prin greutatea
fmint cu suprafata de 1,3537

608 lei si sunt proprietatea
nea economica ca obligatiuni

F la suma de 3475 714 lei si

ta lor:

aloarea reziduala 0 lei minus

bloatare in octombrie 1991 cu

rea reziduald 3 695 554 lei,

cu S=3279,7 m?, cu valoarea

initiald de 5105843 lei, la 31.12.2022 este calculatd amdrtizarea in suma de 1 630 129

lei (32%). Este in stare nesatisfacatoare, necesita reparatie
- garaje (2 boxe), str.Pacii, 44,5=49.,8 m® cu valoarea
exploatare in decembrie 2002, valoarea initiala 39900 le
stare satisficitoare, dar necesita reparatie capitala.

|

capitala.
reziduald 0 lei. S-a dat in
, amortizarea 100 %, sunt in




Masini si utilaje:

- magini si utilaje cu valoarea reziduald de 3 429 894 lei minus amortizare in suma de
3469 003 nees (55,8 %) In comparatie cu perioada precedentd suma lor s-a micsorat
datoritd trecerii la pierderi a corpurilor de iluminat 3398 buc. demontate anterior, In
sumd de 941 398,21 lei.

Concluzii:

» ICTL pind in prezent sunt utilizate ineficient, deoarece volumul lor nu este utilizat
In activitdfi de productie.

» Examinind componenta ICTL pe contul 123 (mijloace fixe), comisia de cenzori a
concluzionat c& In cea mai mare parte, nu au fost folosite in scopuri comerciale de
multi ani din cauza uzurii morale si fizice ridicate. De asemenea ICTL in suma de
43990 217 lei pe conturi 121.1 si 121.2 (ICTL nefinalizate), nu sut folosite
conform destinatiei din cauza ca si-au pierdut actualitatea tinind cont de lipsa de
conservare si de depozitare pe termen lung — mai mult de 30 de ani. Garajele s
incaperile de depozitare la baza de producere necesita reparatie capitald.

Recomandari:

Tinind cont de ordinul aprobat de HG RM nr. 500 din 12.05.1998 despre
aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe»
cu modificari si completari privitor la ICTL de a continua masuri initiate la casarea lor,

Active circulante

Suma activelor circulante la 31.12.2022 a constituit 966 921 lei. Comparativ cu
inceputul a. 2022 activele circulante s-au micsorat cu 833 052 lei sau cu 46%, din
p A B
cauza:

- reducerii soldurilor de numerar In contul curent al intreprinderii

- casdrii masterialelor (ghirlande de iluminat), care anterior au fost transmise de
catre Fondator in gestiunea economica,

- reducerii creantelor bugetare pentru TVA.

Componenta activelor circulante:

* Materiale si u OMD la suma de 63 861 lei, ceea ce este de 7,4 ori mai putin

~decat in a.2021. Micsorarea semnificativa a stocurilor s-a produs datoritd trecerii la

pierderi a ghirlandelor stradale, care asigurau iluminare festiva si au fost primite de la
Fondator.



Informatia privitor la miscarera stocurilor pgntru a. 2022

Nr. Denumirea indicatorilor Suma,
gt lei
1. | Valoarea stocurilor intrate in perioada de gestiung, inclusiv: 33992
Materiale pentru necesitatile proprii 33992
Materiale transmise in gestiune de cétre fondgtor 0
Obiecte de mica valoare si scurtd durata 0
2. | Valoarea stocurilor iesite in perioada de gestiung, inclusiv: 275 400
Materiale 30 272
Materiale transmise in gestiune de cétre fondgtor 239 066
Obiecte de mica valoare si scurtd durata 6 062
3. | Valoarea contabild a stocurilor evaluate la valparea realizabild 63 861
neta la situatia din data raportarii — 31.12.2022

- Materiale la suma totald de 41 694 lei. Partea ce¢
materiale) —materiale la suma de 29 760 lei, care se pastrea
URSS si si-au pierdiut actualitatea din cauza schimbarilg

invechite.
- Obiecte de micd valoare si scurtd duratd au ra

inregistrate la suma de 22 167 lei.

e Avansuri pentru materiale in suma de 7 262 e
SA pentru energia electricd consumata de catre IN DCC CT
e Creante si active CUrentg,;eprezinté o platd In exd
sunt inregistrate in suma de 3016 lei, adica de 53 de ori ]
Schimbari semnificative s-au produs din cauza reducerii {
157 039 lei. Deci,

- creante pe TVA s-au micsorat cu 100 % - din 157 0
lei la31.12.2022,

- creante pe alte impozite (impozit pe venit, amenajar|
din 635 lei la 31.12.2021 pinala 7 leila31.12.2022,

- creante pentru impozit pe venit la intreprindere au
2021 si constituie 3 009 lei.

o Alte creante curente sunt inregistrate in suma de 4
mai mult decit la 31.12.2022. Schimbari semnificative s¢
clientilor pentru serviciile prestate de IM DCC CU. Deci,

a mai mare (71% din toate
74 la intreprindere din timpul
br de tehnologie, adicd sunt

mas fard schimbari si sunt

ji reprezintd plata FEE-Nord
J in decembrie 2022.

es a impozitelor si taxelor si
ai putin decét la 31.12.2022.
Hatoriei TVA cul00% sau cu

39 lei laa 31.12.2021 pinala 0
e) s-au micsorat cu 99,2 % -
ramas fard modificari din a.,

8 679 lei sau aproape cu 40%
datoreazi cresterii datoriilor




- creantele comerciale s-au majorat cu 170 % sau de 2,7 ore comparativ cu perioada
de raportare a anului trecut si consttuie 48 640 lei, si reprezintd creantele Directiel
Invatamint Tineret si Sport si a Primariei mun. Balti pentru serviciile prestate de M
DCC CU si «Nordmetal» SRL pentru rebut metalic.

e Alte active curente constituie 11616 lei, ceea ce este cu 797 lei sau cu
48,5% mai mult decit pentru a. 2021. Schimbéri se datoreaza majorarii costului
abonamentulu periodic.
o Mijloace binesti la 31.12.2022 sunt inregistrate la suma de 832487 lei,
cee ce este cu 31% mai putin decit la31.12.2021.

Concluzii:

> Este de mentionat cd 1n componenta materialelor din depozitul
[ntreprinderii pe cont. 211.1 existd materiale cu termen de pastrare mai mare de 30 de
ani, care sunt invechite. Mai mult, datoritd depozitarii indelungate, acestea sunt distruse
in rezultatul schimbarilor de temperaturd si a umiditatii ridicate in depozitele
neincilzite. Majoritatea acestor materiale se referd la aparate electrice care nu sunt
utilizate in prezent din cauza consumului lor ridicat de energie. Costul total al acestora
constituie 29760 lei. Avand in vedere nepotrivirea lor, va fi rationald casarea acestora.

$»  De asemenea la acest cont sunt inregistrate lampi cu mercur 8771 buc. cu
valoarea totald de 420 lei. Aceste lampi au devenit inutilizabile din cauza perioade lungi
de pastrare (s-a rupt etangarea) sl tot sunt pasibile casdrii. Dar la moment in Republica
Moldova lipseste un agent economic care s-ar fi angajat in utilizarea acestor lampi, de
aceea lipseste posibilitatea de anulare a acestora.

Recomandari:

1. Materialele enumarate necesita si fie casate in mod stabilit in termeni
A . A " - . ey * ages w8 A g
¢it mai strinsi. Lampi cu mercur sunt pasibile utilizarn in mod stabilit de lege.

2. De a lua masuri de lichidare a creantelor comerciale in suma de 48 640
lei (Directia Invatamint Tineret si Sport, Primaria mun. Balti, Nordmetal SRL)

I1I. Analiza structurii capitalului propriu si a datoriilor de plata

La31.12.2022 sursele de finantare din care sunt formate activele bulantului,
constituie 63 817 340 lei.

Analiza structurii capitalului propriu si a datoriilor de platd pentru a. 2022

Abaterea
cotei, +/-
,%

La inceputul T 1
1.2022 La sfirsitul a. 2022

Cota, Cota,

Grupul activelor

Suma, lei Suma, lei




p 5 4 G b 28 g ol 1.+
Capital statutar 5 400 0,01% | 5 400 0,01% 0,00%
22 22
Rezerve 701 904 | 35,04% | 701 p04 35,57% 0,53%
Capital de rezerva
(distribuit dupa achitarea
impozitului pe venit) 5 000 0,01% | 5 000 0,01% 0,00%
Rezerva statutard (pentru
concediile angajatilor) 171087 | 0,26% 171087 | 0,27% 0,00%
Alte rezerve (rezerva de 22 22
reevaluare a MF a. 1996) | 525 817 34,77% \5'25 817 |35,30% 0,53%
Total profit (pierderi) 94 584 0,15% | (314 159) -0,49% | -0,64%
Profit nerepartizat din anii
F precedenti 0.00% |94 584 | 0,15%| 0,15%
Corectarea profitului
perioadei precedente 0,00% | 49 0,00% 0,00%
Profitul (pierderi)
perioadei de raportare 0,00% | (408 792) | -0,64% -0,64%
( Alte datorii pe termen 41 40
lung 085918 | 64,80% | 23f# 666 63,05%J -1,76%
Datorii de plata fatd de §4i
Primirie pentru activele
transmise in gestiune iM 41 40
DCC 985918 | 64,80% | 234 666 63,05% | -1,76%
1
Total datorii de plata \ 688 0,00% | 189 529 1,86% 1,86%
Datorii comerciale (FEE =¥
pentru energia electricd) - 0,00% | 734 130 1,15% 1,15%
Datorii comerciale
(NETSistem SRL pentru
lucrarile executate de
deservire a iluminatului
stradal) - 0,00% | 3P4 518 0,62% 0,62%
Datorii curente in buget,
inclusiv: 0,00% 0,00% 0,00%
Ta - 0,00% | 40 212 0,09% 0,09%
[mpozit de anemajare 218 0,00% 219] 0,00% | 0,00%
Alte datorii curente )
(Moldtelecom) 470 | 0,00% 450 | 0,00% 0,00%
ey 64 788 64 817 5
TOTAL PASIV 494 | 100% 340 | 100% 0,00%




o Capital propriu.

Fondatorul a dotat Intreprindere cu un capital statutar de 5400 lei.
La 31.12.2022 cuantumul capitalului propriu al intreprinderii a constituit
22393 145 lei, capitalul propriu s-a micsorat comparativ cu perioada analogica a anului
precedent - cu 408743 lei sau cu 0,64%, din cauza pierderilor in suma de 408743 lei.

in a. 2022 au fost efectuate urmdatoarele operatiuni cu elementele capitalului
propriu:
_ a fost reflectatd corectarea profitului perioadei precedente in suma de 49 lei,
_ a fost reflectata pierderea netd a perioadei curente in suma de 408792 lel.

o Datorii de plati pe termen lung si pe termen scurt

Valoarea contabild a fiecarui grup de datorii la inceputul si sfirsitul perioadei de
raportare este prezentatd in tabelul:

Suma, lei
Nr. ¥
Grupe de datorii Datorii pe termen lung Datorii curente
ert la la la’ la
01.01.2022 | 31.12.2022 | 01.01.2022 31.12.2022
1 fxlte datorii pe termen | 4 985918 | 40 234 666 i i
ung ‘
2. | Datorii comerciale - - 0 1 128 648
3. | Datorii In buget - - 218 60 431
5. | Alte datorii - - 470 450

P

> Datorii pe termen lung ale Intreprinderii reprezintd datorii fatd de Fondator cu

termeni de constituire mai mult de 5 ani in suma de 40 234 666 lei pentru mijloacele
fixe transmise in gestiune si imobilizari corporale nefinalizate. Suma datoriilor pe
termen lung la 31.12.2022 s-a micsorat cu 1751252 lei sau cu 4% comparativ cu
perioada analogica a anului trecut. Modificari s-au produs din cauza urmatorilor factori:

- majorarea valorii normative a terenului transmis in gestiune in suma de 1433906
lei, conform Legii RM privind pretul normativ si modul de vAnzare-cumpdarare a
paméntului nr.1308-XII1 din 25.07.1997, art.2, alin.2, a fost modificat tariful pentru
calcularea pretului normativ al pamantului (pentru o unitate grad-hectar) de la ,,19
873,34 lei” la ,,36 169,48 lei”, din acest motiv s-a majorat pretul normativ al terenului
transmis institutiei in gestiune)

- finantarea pentru intretinerea uminatului stradal la suma planificata de 43 17100
lei

- incetarea finantarii pe cheltuieli refacturate la suma de 5445718 lei

- amortizarea calculatd a mijloacelor fixe in suma de 2056540 lei



- datorii fatd de Fondator pentru mijloacele fixe casate
in suma de 138811 lei

fixe casate in suma de 138811 lei

> Datorii curente la 31.12.2022 s-au majorat cu 1 12

reprezinta datorii cu termen de constituire pina la 30 zile:
- 734 130 lei - SA FEE-Nord pentru energia electrica
stradal,

-394 518 lei - NETsistem SRL pentru lucrdri executate

stradal in decembrie 2022,

- mijloace transferate in bugetul municipal de la rebut

si rebut metalic la Incasari

metalic pentru mijloacele

8 648 lei sau cu 100% si
consumata pentru iluminat

de deservire a iluminatulu1

- 60 212 lei — datorii de platia a TVA, termenul de achitare a cdruia — pina la 25

januarie 2023.

Cauza datoriei — lipsa finantérii din partea administratq

Priméariei m.Balti.
Datorii vizate au fost stinse 1n ianuarie 2023.

IV. Analiza financiar-economica a

rului iluminatului stradal —

ntreprinderii

o Intreprinderea obtine venituri de la prestarera serviciifor Beneficiarului, inclusiv

supravegherea tehnica pe obiectele de constructii capit

Contractului de delegare nr.1 din 26.07.2019 .

Informatia privind categoriile semnidicativ

ale si reparatiilor in baza

e de venituri

No ettt Suma, lei Abateri

d/o 2021 2022 suma %%
Venituri din prestarea

1. |serviciilor sif 1 229:014> | 1091 296 1 -- 137 718.,0 | -11,2
executarea lucririlor |
Venituri din iesirea

2. | altor active circulante 296 180 128 179 832,0 99,8

3. | Venituri financiare 150 990 161 941 10951,0 7:3
Venituri ce tin de
imobilizari corporale

4, | petermen lung 4824011 |4789713| - 34298,0 | -0,7
(amortizarea
iluminatului stradal)
Total: 6204311 |6223078| 187670 0,3%

Total veniturile intreprinderii pentru a. 2022 au const
este mai mult decit in perioada precedenta cu 18 767 lei
structura veniturilor s-au produs din cauza:

- au scizut veniturile de la activitatea de bazi (prestar
inclusiv supraveghere tehnicé) cu 137 718 lei (11,2%),

tuit 6223 078 lei, ceea ce
sau cu 0,3%. Schimbari in

b3 serviciilor beneficiarului,




- s-au majorat veniturile din iegirea altor active circulante ((a fost realizat rebut
metalic din partea ridicata «echipament spre instalare»)
- s-au majorat veniturile financiare cu 10951 lei —diferente pozitive de curs valutar.
- s-au micsorat veniturile legate de active pe termen lung la suma de 34 298 lei,
care reprezintd amortizarea mijloacelor fixe calculatd pentru a.2022 in suma de 4 789
713 lei, ce este cu 0,7 % mai putin comparativ cu perioada analogicd a anului
precedent din cauza amortizarii depline a unor mijloacelor fixe.

e Cheltuieli

Informatia privitor la cheltuieli de actvitatea de bazi, grupate pe elemente,
este prezentatd in tabelul.

Ne inidicatort Suma, lei Abateri
n/n 2021 2022 suma %%
1. | Cheltuieli materiale 90 024 499 011 408 987 | 454,31
2. [ Cheltuieli pentru personal 1776 707 1771782 - 4925 - 0,28
inclusiv:
- salariu 1433 732 1 432 186 - 1546 -0,11
- asigurdri sociale 342 975 339 596 - 3379 - 0,99
3, |Cheltiell ce fin del yoa8 | 1173708 | 20200 | 1,76
amortizare
4. | Servicii primite 93 076 39766 -53310 57:28
5. Alte cheltuieli 29353 34 215 4 862 16,56
TOTAL 3142578 | 3518 482 375904 | 11,96

In general, cheltuielile intreprinclerii au crescut cu 375.904 lei, sau 11,96%,
comparativ cu perioada corespunzitoare a anului precedent. Majorarea semnificativa a
cheltuielilor este cauzatéd de atribuifea la cheltuielile Intreprinderii a costului Hutilajului
pentru instalare” scoase din functiune, in suma de 408 987 lei si a cheltuielilor legate de
amortizarea activelor majorate cu 20.290 lei.

Totodata s-au micsorat urmétoarele categorii de cheltuieli:

- cheltuieli pentru personal s-au micsorat cu 4925 lei sau 0,28%
- s-au micgorat cheltuieli pentru serviciile altor organizatii cu 53 310 lei sau 57,3%.

Informatia generalizata privind categoriile semnificative de cheltuieli

Ne _— ’ Suma, lei Abateri |
d/o Hhehnet e 2.2021 22022 | suma_ | %%

Salariu si asigurari

, Valoa ntabil a sociale pentru
1. poa COMBADLA A | 4o ineri de 636 139 804420 | 168281 | 26,5

serviciilor prestate
supraveghere

tehnica




g, | SRl Clhemay 2502084 | 2307793 |- 194291 | 78
administrative administrative
inclusiv: inclusiv.
- salariul - salariu 922 160 781889 |- 140271 | -152
- asigurarea sociald | - asigurarea sociald 221 050 186252 |- 34798 | -15,7
si in medicina si in medicind :
Valoarea contabild si | Valoarea contabila si

3, venituri .dm iesirea | venituri _dm iesirea ; 28k 744 288 744 | 100,0
altor active altor active
circulante circulante
Alte cheltuieli din .

4, | activitatea Cheltuieli pentru 4354 8080 3726 | 85,6
operationali intretinerea cdinilor

5, | Cheltuielicefinde | Amortzares o 3102876 | 31)2876 i 0,0
imobiliziiri corporale | iluminatului stradal

& | Chicliuieli Muaneiags | e V2 UE 418 10513 | 10095 | 100,0

negativa

TOTAL: 6245871 | 6522426 | 266460 4,4

Din tabelul indicat se vede ci majorarea cheltuielilor pent
cu 266 460 lei sau cu 4,4% este cauzatd de lesirea activel

288 744 lel.

Conform rezultatelor activitatii pentru a. 2022 intreprind
suma de 408 792 lei, care s-au format in rezultatul atribuirii la
costului echipamentului spre instalare ridicat la suma de 408 9

Analiza comparativi este prezentatdin tabelul:

V. Rezultatul activitatii financiar-economice a intreprinderii

b7 lei.

'u categorii semnificative
br circulante in suma de

brea a suportat pierderi in
cheltuieli a intreprinderii

No Profit Suma, lei Abateri

d/o a.2021 a.2P22 suma %%

1. | Profit brut 592 875 286[876 |- 305999 | -51,6
Alte \'/emttfrl de la activitatea 296 180128 179 832 99.8
operationala
Cheltuieli administrative 2502084 | 230F 793 | - 194 291 -8.4
Alte cheltuieli operationale 4354 404 268 401914 | 98,9

5 Profit .(pler('iere) de la activitatea | | g13 967 - 2247 333790 | 14.8
operationald 057

3. | Profitul financiar 150 990 161 941 10951 7,3




Profit  (pierdere) pind la

: ; - 41 560 - 408 792 | -367232 | 89,8
impozitare

Cheltuieli pe impozitul pe venit - - - 5

6. | Profit net (pierderea neta) -41560 | - 408792 | - 367232 | 89,8

Indicatorii de performanti financiarii a IM «Directia Constructii Capitale
Comanditar Unic» pentru a. 2022

Indicatori Continut economic
d/o
: Valoarea normativa este de la 0,5 si mai sus.
Cota activelor pe termen . ey o
; Adica, gradul de lichiditate al activelor este
1. | lung (coeficient de 0,98

destul de ridicat si, astfel, exista posibilitate
de a Indeplini datorii curente In viitor
Valoarea normativa este de la 0,5 si mai sus
Indicatorul este sub norma, adica activele

2. | Cota activelor circulante 0,02 | curente nu sunt lichide) si nu pot servi drept
garantie In ceea ce priveste decontdrile
datoriilor pe termen scurt.

Valoarea indicatorului este nesemnificativa,
Cota creantelor in ceea ce indica cota nesemnificativa a

imobilizare)

3 . : 0,0002 e . e ;
valoarea totatd a activelor ’ datoriilor in active, adicd nu duce la riscul d
intirziere a primirii mijloacelor bénesti
Valoarea scdzuta a indicatorului indicd o cotz
Cota creantelor curente in nesemnificativa a datoriilor in activele
4. | valoarea activelor ! 0,0002 | circulante, adica nu duce la riscul de
circulante intirziere a primirii mijloacelor banesti
Valoarea indicatorului este cat mai aproape ¢
: L4 1. Adicd pozitia Intreprinderii este aproape
Nivelul de stabilitatea e g, P Ay
5 | & i 0,98 | stabila, deoarece cota surselor de finantare p¢
financiara ; %
termen lung este mult mai mare decat a celor
pe termen scurt.
Indicatorul caracterizeaza dependenta
g intreprinderii de existenta datoriilor pe terme
6. | Cota datoriilor curente 0,029 p t P

scurt si influienta lor asupra stabilitatii
financiare a companieli




Cota datoriilor totale sau
nivel de datorii

Indicatorul indic# cét de mare este dependen

7 . . X 0 65 ~ . . e ~
(coeficientul atrageril ; intreprinderii|de mijloacele imprumutate.
mijloacelor de imprumut)
: SN Indica ca intrbarinmderea este in stare sd-gi
Coeficientul solvabilitafil i 43
8. tcitale 1,54 | acopere toate|datorii (pe termen scurt § pe
termen lung)|cu toate activele sale
- 3 Coeficientul tidicat al rentabilitatii vanzaril
Rentabilitatea veniturilor X N e "
N (i 26,29 |inseamni ci fompania isi controleaza cu
din vinzari ot ’
succes cheltufielile.
Nivelul total de acoperire Indici ca actjvele intreprinderii sunt finanta
10. | a capitalujlui propriu 2.85 | intr-o masurd mai mare din contul mijloacel
(cota pirghiei financiare) de imprumut
Coeficientul raportului R ; e
e A, i Indica predomiunarea mijloacelor de
11. | mijloacelor de imprumut 1,85 |. 2
) o imprumut aspipra celor propril
si celor propril
Coeficient de autonomie : » : 5
W . Coeficientul laratd cota activelor organizatie
12. | financiara (coeficient de 0,35 : n o
; care sunt asigurate cu mijloacele proprii
autonomie)
13 Coeficient de rotatie a 0.46 Caracterizeapa de conversie a creanielor in
" | creantelor curente d numerar
Arati o parte|din resurse ale intreprinderii, car
14. | Capitalul circulant net 0,81 | este formata {lin contul capitalului propriu si
datoriilor pe fermen lung
Hli 3 Coeficientul indica lipsa stabilitatii financi
15. | Lichiditatea curenta 0,81 p e . p ~a) 1
a Intreprindgrii
16 Rentabilitata activelor 0.16 Coeficientul caracterizeaza utilizarea
" | (rentabilitatea economica) 2 ineficienta d tuturor activelor intreprinderii
17 Perioada de incasare a 56.11 Indici ca majoritatea serviciilor deja presta
" | conturilor spre primire i vor fi platitd in perioada curentad
Numirul de rulaj al s ’ ; s o :
18. i ) 0,004 | Indica la utjlizarea ineficienta a activelor
activelor
19 Numarul de rulaj al 0.46 Venituri de [la vinzari/ valoarea medie a
" | datoriilor curente i datoriilor cyrente
Perioada stingerii R Lo .
20. s 0,00000 | Indica ca intreprinderea nu acumuleaza datc
datoriilor curente
3 Coeficient de acoperire a 0.14 Indica cum |datoriile curente se asigura cu

datoriilor Th numerar.

mijloace materiale circulante




Rentabilitatea capitalului
propriu (rentabilitatea -1,81
financiara)

Indicd cuantumul profitului net din capitalul
investit

Rentabilitatea veniturilor
de la vinzari

26,29 | Indica cota profitului net din veniturile totale

24 Rentabilitatea activelor 0.028 Indica la utilizarea ineficienta a activelor
(rentabilitatea economica) d pentru obtinerea venitului
)5 Coeficientul lichiditatii 0.02 Caracterizeaza solvabilitatea scazuta a
totale : intreprinderii
; & Soai i eflecta o solvabilitate destul de mare a
Coeficientul lichiditatii B e b L
26 : 0,70 | Intreprinderii la momentul actual (norma este

absolute mai mare de 0,2)

Caracterizeazd existenta mijloacelor
0,81 | circulante proprii necesare pentru stabilitatea
financiard. Normativul nu mai putin de 10%

Coeficientul asigurarii cu

27| T s
mijloacele proprii

Indicatorii de performantd financiarda invocate indicd o rentabilitate
nesatisfacatoare a activelor, deoarece majoritatea lor nu sunt implicate in procesul de
prestare a serviciilor in activitatea de bazd a intreprinderii. Indicatorii solvabilitétii si
stabilitdtii financiare a intreprinderii indicd la absenta conditiilor favorabile de afacer.

Judecand dupa coeficientele rotatiei creantelor si datoriilor pe termen scurt,
activitatea comerciald are un efect favorabil asupra activitdfii economice a
intreprinderii.

VI. Remunerarea muncii

Volumul veniturilor de la vinzari pentru a. 2022 a constituit 1271,4 mii lei s
‘s-a majorat fata de raportul a. 2021 cu 2 %, sau cu 42,1 mii lei. Pentru remunerarea
muncii s-au cheltuit 1432,2 mii lei. Abaterea absolutd descendentd a fondului de salarii
(FS) la raportul anului 2021 a constituit 13,2 mii lei. FS s-a micsorat nesemnificativ, cu
1%.
Numirul mediu scriptic al angajatilor s-a pastrat la raportul a. 2021 si a constituit
14,5 unitati.
Salariul mediu lunar pentru a.2022 a constituit 8132,2 lei, si s-a micsorat
comparativ cu raportul a. 2021 cu 1,8% sau cu 147,7 lei.
Nivelul salariului mediu lunar pe intreprindere este mai mic (9900 lei), decit in
economia republicii cu 18 % (1767,8 lei).
Productivitatea muncii per salariat in anul 2022 a constituit 87,7 mii lei.
Comparativ cu raportul din 2021, se inregistreaza cresterea acestui indicator cu 3% .



Economia FS a constituit

pentru intreprinderea administrata. De fapt, raportul dat a ¢

VII Sponsorizare

241,6 mii lei. Raport
administratorului este sub limita de trei ori stabilitd a safariului mediu lunar, stabilita

1l salariului mediu lunar al

pnstituit 2,79.

In a. 2022 cheltuieli pentru caritate nu s-au efectuat.

VIII Cheltuieli financiare pen

ru deplasari

in a. 2021 pentru deplasari s-au cheltuit 3504 lei,
inclusiv:

numarul de deplaséari — 15,

- la Serviciul de Stat al Expertizelor si controlului proiectelor i constructiilor pe

obiectele invatamintului, culturii si obiectelor comunale

- 7 ore la suma totald de

1650 nees (specialistii IMN DCC CU - Barispoli M.A., Biitenco Z.N.);
- la organizatiiu de proiectare Iprocom, Intexnauca, (andis-Gaz, SA Moldtelecom

s.a. (obiectele de culturd si comunale proiectate si In const
de 1854 lei (Butenco Z.N.,Barispoli M.A.)

IX. Control, audit si manageme

Fuctie) — 8 ore la suma totala

ht al riscurilor

in a. 2022 la intreprindere a fost efectuat un audit i

tern 1n perioada octombrie -

decembrie 2022. La momentul comisiei de cenzori, actul fu a fost prezentat.

Conform Dispozitiei primarului nr. 367 din 29.11.
misiunii de audit intern» in perioada 30.11.2022 — 30.0
«Evaluarea sistemului de control intern managerial al intr
de Constructii Capitale Comanditar Unic». Auditul g
01.04.2021 —01.11.2022. Careya incalcari semnificative

022 «Cu privire la efectuarea
2023 a fost efectuat auditul
eprinderii municipale Directia
-a efectuat pentru perioada
nu s-au depistat.

Insd pina in prezent IM DCC CU nu a primit actul yemnat al auditului petrecut,

Totodata este de remarcat, cd la intreprindere
administrativ, inclusiv registrul riscurilor,

X. Retineri la bug

et

srz efectueazi un control intern

t

Intreprinderea pliteste regulat si la timp toate dqtorii calculate la buget, datorii

. nu se permit.

Informatia privind platile calculate si transferatg
din contul fiscal curent este indicata in tabelul:

la buget conform extrasului




Retineri la buget Sold la a.2021 -2022 Sold la
31.12.2021 | Calculat | Achitat 31.12.2022

Impozit pe venit retinut din -635,19 110079,38 | 109451,00 |-6,81
salariu
Impozit pe venit obtinut din -3008,84 0,0 0,0 -3008,84

activitatea de Intreprinzitor

Impozitul pe bunurile imobiliare | -156,76 10843,90 | 10843,90 -156,76
achitat de catre persoane juridice
inregistrate in calitate de
intreprinzator din valoarea
estimatd a bunurilor imobiliare

Taxa pentru amenajare 375,00 1500,00 1500,00 375,00

Contributii de asigurari sociale -1440,05 339596,11 | 338177,00 |-20,94
de stat obligatoriu virate de
angajator

Prime de asigurare obligatorie de | -351,80 127479,54 | 127145,00 |-17,26
asistentd medicala

Defalcari de la profitul net al - 0,0 10+ I -
intreprinderilor de stat
(municipale) In bugetul local de

nivelul II
TVA -157039,39 | 231383,83 | 14131,63 60212,81
TOTAL: -162257,03 | 820882,76 | 601248,53 57377,20

Datorii curente fatd de Serviciul Fiscal, pentru decembrie 2022 stinsa in termen, adicd
pind la 25.01.2023.

Concluzii: g

> . Este de notat cd in componenta materialelor aflate la depozitul
intreprinderii pe contul 211.1 sunt materiale cu termen de valabilitate de peste 30 de ani
care sunt invechite. Mai mult, in rezultatul depozitarii lor indelungate, acestea sunt
distruse in urma variatiilor de temperatura si a umiditatii ridicate la depozitul neincilzit.
Majoritatea acestor materiale sunt aparate electrice, care in prezent nu sunt folosite din
cauza consumului mare de energie. Valoarea lor totala este de 29760 lei. Avand in
vedere nepotrivirea lor, va fi rationald casarea acestora.

De asemenea la acest cont sunt inregistrate lampi cu mercur 8771 buc. cu
valoarea totald de 420 lei. Aceste lAmpi au devenit inutilizabile din cauza perioade lungi
de péstrare (s-a rupt etansarea) si la fel sunt pasibile casarii.

2. Indicatorii de performantd financiard indicati marturisesc rentabilitatea
scazutd a activelor care nu sunt implicate In procesul de prestare a serviciilor in
activitatea de baza a intreprinderii.



/s

3. Indicatorii solvabilitatii si stabilitatii financig

absenta conditiilor favorabile de afaceri.
4. JudecAnd dupa coeficientele rotatiei creantelor si

re a intreprinderii indicd la

datoriilor pe termen scurt,

activitatea de afaceri are un efect favorabil asupra activitatii economice a intreprinderil.

Recomandari:

1. Tinind cont de modul aprobat de HG RM nr.500 din 13
Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, rapor
modificicari si completiri, referitor la ICTL existente de
trecere la pierderi, in partea activelor nefinalizate pe termg
URSS.

2 Materialele enumerate trebuie anulate in mod
scurt.

4. Pind la sfirsitul anului curent 2023 este necesa
de Administratie, apoi Consiliului Municipal pentru ad
stingerea pierderii apirute in urma trecerii la pierdg

.05.1998 «Despre aprobarea

tate la mijloacele fixen cu
o continua masuri initiate de
n lung, rdmase din perioada

ul stabilit in termen cit mai

r sii se adreseze Consiliului
pptarea unei decizii privind
bri si realizarii ulterioare a

rebutului metalic din partea activelor pe termen lung nefinalizate ramase din
perioada URSS. Aceasta pierdere trebuie stinsd in ¢onformitate cu explicatiile

Ministerului de Finante (scrisoarea nr.15-08/527 di
rezervei formate in rezultatul reevaluirii mijloacelor
Hotiririi Guvernului nr. 30 din 16.01.1996 , adica pina

semnaturi:

Presedintele

Membrii: Oxana

Zoia Q

1 12.10.2016) din contul
fixe in a. 1996 conform

ja 30.09.1997.

Doina Pglii

Timco

gonioc




-sectia planificare financiar-economici si asigurare tehnico-mate
Investitorii principali in domeniul reparatiei capitale a obiectelor d

) PLANUL DE AFACERI
IM DCC CU m.Bilti pentru anul 2023

iM DCC cU m.Biilti exerciti functiile de Comanditar |a etapa pregitirii proiectelor
si realizirii lor si/sau la etapa supravegherii tehnice la direfite obiecte de constructie,
reconstructie §i reparatie capitala, serviciul public iluminat stradal.
Pentru realizarea genului de bazi de activitate la intreprindere sunt infiintate sectii
de productie:

-sectia tehnic# de productie

13.

in sfera socio-culturali sunt:

No Planul Planul
d/o Denumirea obiectelor Unit. volumului volumului
masur. ||cheltutielilor serviciilor
capitale mii | Comanditarului
lei mii lei
1 Directia Invitimimt, Tineret si Sport mii lei 17 796,2 606,4
2 Primidria m.Balti Direcfia gospodiriei | mii lei 72365,9 2010,5
comunale a primdriei inclusiv:
- reparatia capitald a drumurilor mii lei 251740 881,1
- reparatia capitald a trotuarelor mii lei 7800,0 273,0
- amenajarea zonei pietonale cu trotuare si piste | mii lei 13743,0 481,0
de alergat pe teritoriul lacului orisenesc
- terenuri sportive mii lei 550,0 19,0
- reparatia curentd a drumurilor, trotuarelor, | mii lei 25098.,9 301,1
teritoriului in intreriorul cartierelor
- Documentatia de proiect si deviz mii lei 1579,0 55,3
3 Obiecte de ocrotire a sanititii mii lei 9903,0 99,0
4 Liceuri teoretice mii lei 3900,0 136,5
5 Alte investitori mii lei 6797,0 238,0
6 Organele de conducere mii lei 1278,3 98,0
[luminat stradal
Total 112 040,4 31884

Pentru executarea serviciilor la etapele de pregitire (etap;
(etapa investifionald) proiectelor, precum si de supraveghere
Tineret §i Sport a Primariei m.Balti a prezentat lista de obiecte n
a. 2023. Tinind cont de obiectele tranzitorii din a. 2022 si do

1 preinvestitionald) si realizare

tehnicd Directia Invatdmimt,
1 pasibile reparatiei capitale in

fumentatia de proiect §i deviz

elaborata, se planifica efectuarea reparatiei capitale la urmiatoarele|obiecte:
Nr. Mijloace Serviciile
d/o Denumirea le Comanditarului si
alocate | supravegh.tehnica
mii lei mii lei
| Directia Invitimint, Tineret si Sport 17796,23 606,4
Termoizolarea fatadelor scolii primare S.Vangheli nr.21
pe str. T.VIadimirescu, 18 mun.Bilti
- actualizarea si corectarea proiectului
- ¢-pravegherea asupra constructiei
- coordonarea comuna a solutiilor de proiectare aparute 3020,8 105,7
- _primirea proceselor verbale de receptie finald si




U

transmiterea lor investitorului pentru achitare

- avizarea comisiei numite de receptie finald a obiectului

- transmiterea procesului-verbal de receptie finala si a
documentatiei de proiect investitorului

Reparatia capitald complexd a blocului alimentar in
institutia prescolard nr. 6 str.Cicicalo, 6 mun.Balti
-supravegherea asupra constructiei

-coordonarea comund a solutiilor de proiect aparute
-primirea proceselor-verbale de receptie finala a lucrérilor
s transmiterea lor investitorului spre achitare

-pregétirea procesului verbal de receptie finala a lucririlor
-avizarea comisiei numite de receptie finala a obiectului
-transmiterea procesului-verbal de receptie finald si a
documentatiei de proiect investitorului

27212

05,24

Reparatia capitald a fatadei intrdrii principale (partial
blocul A) in clidirea LT V.Alecsandri str.I.Conev,16/A4
-pregétirea caietului de sarcini

-pregatirea cererii §i volumurilor lucrdrilor pentru grupul
de lucru

-oformarea contractului de lucréri cu ofertantul cistigator
-transmiterea santierului antreprenorului

-supravegherea asupra constructiei

coordonarea comund a solutiilor de proiect apirute
-primirea proceselor-verbale de receptie finald a lucririlor
sl transmiterea lor investitorului spre achitare

-pregitirea procesului verbal de receptie finald a lucririlor
-avizarea comisiei numite de receptie finali a obiectului
-transmiterea procesului-verbal de receptie finald si a
documentatiei de proiect investitorului

8725

30,54

Acoperisul blocurilor G,D, E,K la gimnaziul nr. 6 de pe
str.Kiev, 16 m.Balti

- piegdtirea caietului de sarcini

- pregdtirea cererii §i volumurilor de lucru pentru grupul de
lucru

- oformarea contractului de lucriri cu ofertantul cistigitor

- transmiterea gantierului antreprenorului

- supravegherea asupra constructiei

- coordonarea comund a solutiilor de proiect apirute

- primirea proceselor-verbale de receptie finali a lucririlor
si transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregétirea procesului verbal de receptie finali a lucrérilor
- avizarea comisiei numite de receptie finald a obiectului

- transmiterea procesuui-verbal de receptie finald si a
d(;émnentatiei de proiect investitorului

33114

116,0

Reparatii capitale aferente clidirii LT L.Blaga

- actualizarea $i corectarea proiectului

- pregétirea caietului de sarcini

- pregdtirea cererii si volumurilor de lucru pentru grupul de
lucru

- oformarea contractului de lucréri cu ofertantul cistigitor

- transmiterea gantierului antreprenorului

-supravegherea asupra constructiei

1290,0

45,2




coordonarea comund a solutiilor de proiect aparute

- primirea proceselor-verbale de receptie finald a lucrérilor
si transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregitirea procesului verbal de receptie finala a lucrérilor
- avizarea comisiei numite de receptie finala a obiectului

- transmiterea proceselor-verbale de receptie finald si a
documentatiei de proiect investitorului

Reparatia integrald a gardului pentru Gimnaziul nr.2, pe
perimetrul strazilor M.Sadoveanu, C.Brancusi,C.Stamati
- pregdtirea caietului de sarcini

- pregitirea cererii §i volumurilor de lucru pentru grupul de
lucru

- oformarea contractului de lucréri cu ofertantul cistigitor

- transmiterea santierului antreprenorului

- supravegherea asupra constructiei

coordonarea comuna a solutiilor de proiect aparute

- primirea proceselor-verbale de receptie finali a lucririlor
sl transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregétirea procesului verbal de receptie finali a lucrérilor
- avizarea comisiei numite de receptie finali a obiectului

- transmiterea procesului-verbal de receptie finald si a
documentatiei de proiect investitorului

744,5

26,1

Reparatia capitald a cladirii LT V.Alecsandri

- examinarea obiectului

- Intocmirea unui act de defectare

- intocmirea devizului pentru lucriri

- alegerea ofertei din cele 3 prezentate

- oformarea contractului pentru executarea lucririlor

- transmiterea santierului antreprenorului

- supravegherea asupra constructiei

- coordonarea comund a solutiilor de proiect aparute

- primirea proceselor-verbale de receptie finali a lucririlor
si transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregétirea procesului verbal de receptie finali a lucririlor
- £vizarea comisiei numite de receptie finald a obiectului
-transmiterea procesului-verbal de receptie finald si a
documentatiei de proiect investitorului

276,3

3,91

Amenajarea teritoriului, reparatia capitald a incaperilor
existente in blocul A,AS5 si A6 6 (blocuri sanitare, etajul-
2), termoizolarea peretilor exteriori a LT G.Cosbuc din
bl.Larisa,3

- pregétirea caietului de sarcini

- pregdtirea cererii §i volumurilor de lucru pentru grupul de
lucru

- oformarea contractului de lucriri cu ofertantul cistigitor

- transmiterea santierului antreprenorului

- stpravegherea asupra constructiei

coordonarea comund a solutiilor de proiect aparute

- primirea proceselor-verbale de receptie finali a lucririlor
sl transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregétirea procesului verbal de receptie finali a lucririlor
- avizarea comisiei numite de receptie finald a obiectului

4618,2

161,6




Reparatia capitald, schimbarea ferestrelor si usilor in LT
“Stefan cel Mare”
- e~aminarea obiectului
- intocmirea unui act de defectare
- intocmirea devizului pentru lucrari
- oformarea contractului pentru executarea lucririlor
- transmiterea santierului antreprenorului
- supravegherea asupra constructiei
- coordonarea comuna a solutiilor de proiect aparute
- primirea proceselor-verbale de receptie finalad a lucrérilor
$i transmiterea lor investitorului spre achitare
- pregétirea procesului verbal de receptie finali a lucririlor
- avizarea comisiei numite de receptie finala a obiectului
- transmiterea procesului-verbal de receptie finald si a
dolumentatiei de proiect investitorului

298,5

6,4

10

Instalatii electrice i de constructii a inciperilor
interioare LT ,,V.Alecsandri” din str.Konev,14

- supravegherea asupra constructiei

- coordonarea comund a solutiilor de proiect apirute

- primirea proceselor-verbale de receptie finald a lucrarilor
si transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregdtirea procesului verbal de receptie finali a lucrérilor
- avizarea comisiei numite de receptie finald a obiectului

- transmiterea procesului-verbal de receptie finald si a
documentatiei de proiect investitorului

138,83

2,97

11

Reparatia capitald - inlocuirea a tdmpliriei din lemn cu
PVC a clidirii LT ,,V.Alecsandri”

- examinarea obiectului

- intocmirea unui act de defectare

- intocmirea devizului pentru lucriri

- oformarea contractului pentru executarea lucrarilor

- transmiterea santierului antreprenorului

- supravegherea asupra constructiei

- coordonarea comund a solutiilor de proiect aparute

- primirea proceselor-verbale de receptie finald a lucririlor
si transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregdtirea procesului verbal de receptie finali a lucririlor
- ¢*’izarea comisiei numite de receptie finald a obiectului

- transmiterea procesuui-verbal de receptie finali si a
documentatiei de proiect investitorului

300,0

10,5

12

Lucrari de demolarea atelierului al gimnazului nr.7”
Elaborarea DPD

- examinarea obiectului

- intocmirea unui act de defectare

- pregatirea caietului desarcini pentru elaboratea DPD

- verificarea devizelor-oferte pentru elaborarea DPD din 3
oferte

- comanda si obtinerea certificatului de urbanism

- oformarea contractului pentru DPD

- colaborarea cu proiectantul pentru coordonarea DPD

- depunerea documentatiei de proiect pentru expertizarea
proiectului

250,0

o




- colaborarea cu expertizi referitor la obiectii la DPD
Obtinerea raportului de expertizi a proiectului

11

Reconstructia acoperisului sarpant a cladirii L. T.

"Mihai Eminescu" si renovarea fatadelor. Etapa ll-a:

B! curile A2 (galeree); A/3(Sala sportiva); A/4
(constructie auxiliara) din str. Stefan cel Mare, 81 mun.
Balt.”

- examinarea DPD

- transmiterea santierului antreprenorului

- supravegherea asupra constructiei

- coordonarea comund a solutiilor de proiect aparute
-primirea proceselor-verbale de receptie finali a lucrarilor
si transmiterea lor investitorului spre achitare

-pregitirea procesului verbal de receptie finali a lucririlor
1. | - avizarea comisiei numite de receptie finala a obiectului 3900,0 136,5
- transmiterea procesului verbal de receptie finald si
déiumentatiei de proiect investitorului

Reabilitarea si modernizarea Muzeului de Istorie si
Etnografie din str. Stefan cel Mare 82, 2022-2023

- supravegherea asupra constructiei

- coordonarea comuna a solutiilor de proiect aparute

- primirea proceselor-verbale de receptie finald a lucrarilor
si transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregdtirea procesului verbal de receptie finali a lucririlor
2 | - avizarea comisiei numite de receptie finali a obiectului 102,0 1.2
- transmiterea procesului-verbal de receptie finald si a
documentatiei de proiect investitorului

Reconstructia Unitdtii de Primire Urgenti a IMSP Spital
Clinic Municipal Blfi, str.Decebal,101

2022-2023

- supravegherea asupra constructiei

- coordonarea comund a solutiilor de proiect aparute

- primirea proceselor-verbale de receptie finald a lucrarilor
si transmiterea lor investitorului spre achitare

- pregétirea procesului verbal de receptie finald a lucririlor
3 | - avizarea comisiei numite de receptie finald a obiectului 9903,0 99.3
- transmiterea procesului-verbal de receptie finald si a
documentatiei de proiect investitorului

4. | Alte obiecte

II | Ceaform Contractului de delegare a serviciilor nr. | din 29.06.2017 si in baza
contractelor incheiate cu Primiria mun.Bilti, IM DICC CU planifici obtinerea
venitului de la prestarea serviciilor la etapele de pregitife (etapa preinvestitionali) si
de realizare (etapa investitionald) pentru constructia drumurilor, trotuarelor,
terenurilor sportive, zonelor de odihni, apeductelor, canjalizirii $.a.

- examinarea documentatiei de proiect si deviz

- transmiterea santierului antreprenorului

- supravegherea asupra constructiei

- coordonarea comuni a solutiilor de proiect apirute
- primirea proceselor-verbale de receptie finald a lucrarilor § transmiterea lor investitorului
spre achitare

- pregatirea procesului verbal de receptie finali a lucririlor




- avizarea comisiei numite de receptie finala a obiectului
- transmiterea procesului verbal de receptie finala
investitorului

51 a documentatiei de proiect

®
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I | Reparatia capitala a partii carosabild str. Sportiva (de la | 9774,0 342,1
str.Stamati pin la str.Gluhovschi)”
2 | «Reparatia capitald a partii  carosabile din | 15400 539,0
str.Independentei (de la str.Puskin pin la str.Stamati)
3 | Reparatia capitala a trotuarului pietonal din str.Puskin (dk | 7800,0 273,0
la intersectia cu str Moscova pind la intersectia ch
str.Chisinau)
4 | Imbunatétirea zonei pietonale prin introducerea unei piste | 13743,0 481,0
pentru alergat pe teritoriul lacului orasanesc  dih
mun.Balti”
5 | Constructia terenurilor de sport universale 550,0 19,0
6 | Reparatia str.Stefan cel Mare (de la Casa Ofiterilor pina 1k | 5018,4 60,2
str. N.Testemitanu)
7 | Reparatia drumului 1in interiorul cartierului dih | 2899,5 34,8
str.Alecsandru cel Bun.14-26 si str.Bulgara,27-29
8 | Reparatia drumului in  interiorul cartierului din str.Stefan 856,7 10,3
cel Mare si str.Sf.Nicolai
9 | Reparatia drumului in interiorul cartierului
str.Vlaicu,5,7,9 1142,3 13,7
10 | Reparatia str.Vlaicu pini la str.Cahulului 1517,0 18,2
11 | Reparafia str.Sadoveanu (de la scoala nr.2 pina in podu] | 1854,0 22,3
peste riul Reutel).
12 | Reparatia teritoriului in interiorul cartierului din str.Stefag | 897,0 10,8
cel Mare 34,36,48 si str.Sf.Nicolai
13 | Reparatia drumului din str.Mitkevici (de la str.Cahul pind | 7554,0 90,60
la str.Negruzzi, pini la str.Feroviarilor)
14 | Reparatia carosabilului din str.Hajdeu (de la str.Deceba 2429.0 29,2
pind la str.M.Costin)
15 : s . sk
Reparatia trotuarului din str.Hajdeu pini la scoala nr.15 931,0 11,0
Total drumuri 72365,9 1955,2
1| Iluminatul stradal din mun.Balti 1278,3 98,0
Administratorul IM DCC CU mBalti < J\ﬁ/ 74/ Bragari .1,
Seful Sectiei PFE Butenco Z.N.




